

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 15 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie, jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki l. 6 i 7 w domu pana Kisełki.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Reforma izby lordów.

Lwów 10. stycznia.

Angielska izba lordów, od czasu wystąpienia swego w sprawie gładstonowskiego home-rulu, stała się przedmiotem żywego zajęcia z jednej, a zawziętego antagonizmu z drugiej strony.

Ze izba lordów w dzisiejszym swoim stanie długo już ostać się nie może, nie ulega wątpliwości. Uznanie potrzeby zaprowadzenia w niej reform nie od dziś jest datuje, a inicjatywa w tej mierze nie była wyłącznym obozem liberalno-radykalnego przywileju.

Właściwość reprezentacji wielkiej własności ziemskiej w izbie lordów nieraz samym już lordom dała się we znaki. „Myżnado do jednej klasy należymy — mawiał lord Salisbury — i dla tego w wielu kwestiach zanadto jednego jesteśmy zdania”.

Izba lordów w dzisiejszym swoim składzie liczy 576 członków, a mianowicie 26 lordów duchownych — dwóch arcybiskupów, Kantonburyjskiego i Yorkskiego i 24 biskupów anglikańskich, — oraz 546 lordów świeckich. Do tych ostatnich, nie licząc piętnastu lordów małżeńskich, należą 4 księżat krwi, 22 księżat, 23 margrabiów, 120 hrabiów, 26 wicehrabiów i 388 baronów; wszystko szlachta angielska. Oprócz tego 16 parów szkockich, których szlachta szkocka, na czas periodu prawodawczego wybiera i 28 parów irlandzkich, dożywotnich, przez szlachtę irlandzką wybieranych.

Otóż między innymi sposobami zreformowania składu izby lordów i uczynienia go bardziej urozmaiconym, proponują niektórzy zaprowadzenie i wśród parów angielskich zasady reprezentacyjnej, tak, żeby nie wszyscy lordowie, ale ich wybrańcy w wyższej izbie zasiadali, przez co zrobitoby się miejsce i dla parów innego pochodzenia, powołanych naprzykład systemem przez lorda Russela niedgdy proponowanym.

Krótko mówiąc: reformy w izbie lordów, w szczególności reformy w celu izby wyższej angielskiej są konieczne; wszyscy się na to zgadzają, wymagają tego. czas i okoliczności. W obzbie zachowawczym panuje przekonanie, iż najlepiej byłoby, gdyby w tej mierze sama izba lordów wzięła początek i wystąpiła z projektem swego przeobrażenia. Staje atoli temu na przeszkodzie naprzód znane przywiązanie Anglików do starych form i tradycji, a następnie ta okoliczność, że lordowie nie chcą uczynić tego kroku, podczas gdy u steru rządu stoi stronnictwo liberalne, które nie poprzestałoby z pewnością na ich propozycję, ale żądałoby daleko więcej.

Ze także Gładstone myśli o reformie izby wyższej, o tem niemiłosiernie już sposobność pisać, nie wiadomo jeno, w jakim kierunku reforma jego pójdzio. O zniesieniu jej zupełnie nie ma mowy. Systemu dwuzłobowego trzynajdy się dzisiaj prawie wszystkie państwa konstytucyjne, nawet republiki francuskie i północno-amerykańskie, lecz konieczna jest rzecza, aby przestarzała instytucja została zmódnernizowana.

Wolność sumienia.

1.

Petersburski dziennik Russkaja Zien wystąpił w tych dniach pod powyższ przytoczonym nagłówkiem z artykułem, który podany tutaj w całości, gdyż potepia on, jak nie potrzeba lepiej, postępowanie rządu carskiego wobec nieprawosławnych poddanych rosyjskiego państwa. Tendencji tego artykułu poruszać nie będziemy wcale, każdy ją łatwo odgadnąć może — a zre-

szta ciekawem jest w ogóle zapatrywanie się petersburskiego dziennika na kwestję rozdzielenia kościoła od państwa, co jest właściwym przedmiotem artykułu. Zdanie Russkoi Zieni jest tem ciekawsze, że nigdzie kościół, a raczej religia, nie jest tak zespoloną z ideą państwową, jak w Rosji. Jak trudno wyobrazić sobie prawosławie bez Rosji, tak trudno przypuścić nawet, aby Rosja mogła egzystować bez prawosławia.

„W końcu dziewiętnastego stulecia — czytamy więc w wyżej wspomnianym artykule — Europa jeszcze nie otrząsnęła się z religijnych wzburzeń i przesładowań; tortury i kary śmierci za należenie do tej lub owej religii przeszły już w krainę przeszłości, lecz pozabawienie materialnych środków i prawa brania udziału w niektórych sferach działalności społecznej, wzięcionie i inne kary, nakładane przez wyroki sądowe za wiarę, do tej pory jeszcze nie są wykreśione z prawodawstwa i praktyki życia.”

Ustęp ten przepysznie charakteryzuje postępowanie Rosji prawosławnej wobec innowierców, a rzeż w Krozach chyba jest tego aż nadto wymownym dowodem.

„Dwie są przyczyny tych smutnych zjawisk w dzisiejszym życiu Europy: niedostatek rozwoju umysłowego nie tylko w masach ludowych, ale i w cywilizowanym społeczeństwie, oraz przeciwna naturze związek religii z polityką.”

Brak zdrowego zmysłu w kwestji wolności sumienia jest nadzwyczaj uderzającym. Jeżeli ciemny lud okazuje religijną nietolerancję, to zrozumieć to niestrudno. Znajdując się w granicach ciemnoty, będąc sługą pod względem ekonomicznym i politycznym, lud nie może się wyrzec myśli o swej nieomyślności w kwestji religijnej, nie może się wyrzec właściwości slugi: hye despotą w tej sferze, w której dla niego to jest mowoiem. Ciemnota i niewola — to naturalni sojusznicy nietolerancji.

Skoro tylko u ciemnego człowieka przy sporze religijnym okazuje się brak dowodów rozumu, on ucieka się do wymysła i do bicia, a należąco do panującej religii, sluga jest nietolerancją despotą w stosunku z ludźmi, którzy wyznają inną religię.

Wiemy jednakowoż, że na religijną nietolerancję cierpią nie tylko ciemne masy, lecz i ludzie wykształceni, myśliciele, obrońcy praw człowieka. A niekiedy nietolerancja ta występuje u nich w burzliwej aż do nieprawdopodobieństwa formie.”

Czyż to nie doskonała ilustracja postępowania Rosji z unitami i katolikami, tej Rosji, której car każe się nazywać „osobodzielcem ludów”? „Tak naprzykład Rousseau, ten apostoł wolności, uznawał konieczność kary śmierci dla odstępów od obowiązkowej religii państwowej. Mably, etyk-socjalista z XVIII wieku, zalecał pięcioletnie więzienie za propagandę bezwyznaniowości, a dla niepoprawnych więzienie dożywotnie. Mably nie ograniczał się na karaniu ateistów, żądał on kary i na deistów. „Deiści — mówi on w swojej pracy De la legislation — którzy pragną zniweczyć religijne obrzędy, powinni być zanykani przez władzę, jako fantasiści, których nauka szkodzi społeczeństwu. Deiści, którzy przestąpią nakaz milczenia, powinni być skazani na rozmyślanie i nauki (rekolacje) na osobności. Przy zwracaniu im wolności, powinni składać oświadczenie, że będą zli rozumnie i oglednie. Każde przestąpienie powinno być karaniem zamknięciem na lat dwa lub trzy. Jeżeli wreszcie nawet po tak długiej próbie deista będzie ozywiony ta samą żądzą slawy i męczeństwa, wtedy należy postąpić z nim, jak z ateistą.”

Tak mówił Mably — a Russkaja Zien nie zgadza się z nim zupełnie i podaje powody o których pomówimy w następnym artykule.

Internaty rządowe w Królestwie Polskiem.

Jak wiadomo czytelnikom, wystąpił Apuchtin z pomysłem urządzenia internatów w rządowych dla uczniów gimnazjalnych. W ważnej tej sprawie zamieścił krakowski Przegląd Powszechny następujące wiadomości:

Jeden z przysięgłych (z miną zgłodniałego wilka): — Był ów jegomość podczas obiadu w dobrym humorze?

Świadek: — Radałoby się, łaskawy panie, jak gotabek, wypuszczony z klatki.

Pewien jowialnie usposobiony przysięgły starał się to wyjaśnić wpływem wina.

Świadek (tonem tragicznym): — Nie, mości panowie, wybaczenie, lecz mister Specks nie wypił ani kropli wina, bawiać pod moim dachem. — Trnmaczył to niemożliwością pogodzenia wina z pigułkami — wzmocniającymi pigułkami. Zazwyczaj po jednej takiej pigułce co dnia, tuż przed ułaniem się do snu.

Coroner (z miną, zdradzającą, że wpadł na jakiś ważny pomysł): — Pigułki? He? Czy obcy czynił wrażenie człowieka chorego?

Świadek: Chorego, nie chorego, mister Caar, ale też uosobienie zdrowia nie był. Oj, tak po prostu! Był niezawodnie trochę osłabiony: nogami włóczył, ręce mu drżały, a ilekroć drzwi zatrzasnął, zrywał się z siedzenia, moi panowie, jak oparzony.

Jeden z przysięgłych: — Sądze więc, że pigułki zarywał z powodu swej konstytucji.

Świadek: — Niezawodnie, mister Polder. Oto pudełko z owych pigulek — tonicznych, jak je wobec mnie nazywał. Znalazłem je po śmierci gościa w jego pokoiu na komodzie.

Sędziowie przysięgli zaczęli oglądać pudełeczko i pigułki. Zdumienie było ogólne: pigułki wyglądały zupełnie tak, jak pigułki wyglądają zwykły. Detektyw londyński ostatni wziął

„Właśnie z początkiem bieżącego roku szkolnego wjeżdż w życie owe zapowiedziane już od dawna internaty rządowe przy szkołach średnich, ukochany projekt p. Apuchtina, przeprowadzany od lat dwóch z wielką wytrwałością, mimo oporu (naturalnie finansowego tylko), z jakim się zrazu spotkał w Petersburgu. — Wprawdzie w stolicy, mimo nalegań i prośb kuratora okręgu warszawskiego, odmówiono dodatkowych kredytów na urządzenie w miastach Królestwa takich internatów, orzekając, iż każde gimnazjum powinno je budować własnymi środkami, lub przy pomocy miejscowej; ale p. Apuchtin powoli i z tem sobie poradził. Dla jednych miast wyszukał specjalne fundusze szkolne i gubernialne, w innych, jak np. w Piotrkowie, zdołał osiągnąć od przemysłowców iólatkich kilkutyśięczne na ten cel ofiary i oto stanęły już internaty w Lublinie, Siedlecach, Kielcach, Piotrkowie, Częstochowie, Radomiu (w Warszawie buduje się już rok drugi na miejscu dawnego pałacu Szaszyca), a z chwila otwarcia ich wszystkie stancje prywatne, ostatnimi czasy i tak już bardzo ograniczone i sztykanowane, ulegną zupełnemu zniesieniu; uczniom gimn. zaś wolno będzie mieszkać tylko w internacie, lub u rodziców i najbliższych krewnych (u babki lub dziadka, a brata lub siostry, u rodzzonego stryja, wuja lub ciotki). Można sobie wyobrazić, jaki przewrót ogólny w stosunkach rodzinnych i wychowawczych wywoła zastosowanie tego nowego monopolu.

„Wszelkie internaty są, zdaniem pedagogów, trudne do prowadzenia i na wiele narażają niedogodności. Tylko wyjątkowo poświęcenie i gorliwość przełożonych mogą jako tako trudności te pokonać. W Królestwie, w rękach pospolitych, grubych, niskiego wykształcenia ludzi, ślepych wykonawców i narzędy panującej idei państwowej, staną się one koszarami zepsucia obyczajów i nieuctwa, wyzucia z wiary ojców, a apostołstwa schyzmy i powolnej rasyfikacji. Tego ostatniego charakteru p. Apuchtin bynajmniej się nie wypiera i jego internaty będą bezwzględnie wyznaniowe, prawosławne, choć z konieczności dla katolickich uczniów przeznaczone. Znajdą się w nich popi i kaplice prawosławne, a do tych kaplic zapędzą się będzie młodzieź katolicka pod rozmaitemi pretekstami i pozorami i można z góry być pewnym, że odtąd zdobycie dobrego stopnia stanie się zależnem od gorliwości, z jaką katolicyki wychowawcom internatu będzie uczęszczał na zabronione mu przez jego religię nabożeństwa schyzmatyczne.

Ze w tych internatach ani mówić, ani czytać po polsku nie będzie wolno, nie potrzebujemy wspominać. Opłata za stół, mieszkanie, wszelkie wygody i pomoc naukową będzie stosunkowo bardzo niska, bo od 120 do 200 rs. rocznie, względnie do miejscowości. Nazywamy ją niską w porównaniu do dzisiejszych zwykłych kosztów pensji, przez ludzi zamożniejszych ponoszonych, które wynoszą od 400 do 1000 rs. rocznie. Ale dla bardzo wielu rodzin ubogich będzie i taka nawet opłata niedostępną. Chłopy tych rodzin mieszczą się zwykle u małych urzędników, rzemieślników, wdów i t. d., powinowatych lub krewnych, gdzie za skromną opłatą pieniężną, często w naturze, w produktach uiszczaną, lub z korepetycj, udzielane dzieciom, znajdują ciasny kącik i jaką taką strawę. Dla nich, dla ich rodziców wydatki 120 do 200 rs. rocznie jest wprost niemożliwy — zwłaszcza, że przybywa doń wpisowe, w porównaniu z austriackim w czwórnasób większe, i równie znaczne koszta na książki. Dotychczas tej niedoli, tej nędzy szkolnej zaradzała inicjatywa prywatna, — spierano się wzajemnie w rodzinach, między przyjaciółmi, powinowatymi, znajomymi nawet — i kogo nie stać było na datkę pieniężną, ten tulił, jak mógł, przy sobie biednego ucznia, jeśli nie zupełnie darmo, to za cenę niemal iluzoryczną. Przy braku wszelkiej zorganizowanej pomocy dla biednych uczniów, przy najroszyszym zakazie już nie tylko stowarzyszeń, w c y m świecie cywilizowanym dla podobnych celów istniejących, ale nawet utrudnieniu składek publicznie, za pośrednictwem dzienników, na opłatę wpisów zbieranych, owe stancje prywatne były jedynym środkiem pomo-

cy i ratunku, jedyną dziedziną, jaka pozostała inicjatywie prywatnej. Co teraz cała ta kategoria infodzieży szkolnej, często najpracowitsza, pocznie? gdzie się podzieje? gdzie się po światło i naukę uda? Zgroza pomyśleć!”

Sejm.

1. posiedzenie 5 sesji VI. periodu Sejmu.

Lwów 10. stycznia.

Dzisiejsze posiedzenie odbyło się ze zwykłą uroczystością. Po odprawionem w katedrach obu obrządków nabożeństwach, zebrał się posłowie bardzo licznie w izbie. Wielu posłów wystąpiło w strojach polskich — a przede wszystkim całe prezydium. Galaryje były przepiękne.

Kulminacyjnym punktem były naturalnie mowy obu dostojników: ks. marszałka i hr. namiestnika — które poniżej podajemy w dosłownem brzmieniu. Okłaskami przyjęła obie mowy izba, zwłaszcza zaś ustępy, określające stosunek namiestnika do Sejmu w mowie p. namiestnika. O mowach tych pomówimy wreszta obszerniej.

O kwadrans na 1. w południe zagał książę marszałek posiedzenie. Na prowizorycznych sekretarzy powołał pp. Niedońskiego, ks. Szczyńskiego, Wiktora i Trzecińskiego — następnie przemówił do izby, która słuchając przemowy, powstała — w te słowa:

Wysoki Sejmie! Mając zaszczyt już po raz czwarty powitać panów z tego tu miejsca, pozostawiam sobie na wstępie złożony życzenia, aby ten rok, dopiero co rozpoczęty, był dla panów i dla kraju całego rokiem w całej pełni pomyślnym.

Takiego roku potrzebuje kraj gwałtownie. Od szeregu lat nie było prawdziwego urodzaju w kraju, a rok przesyłał się całemu krajowi we znaki. Bardzo niepomyślny wszedzie, w wielu okolicach był on rokiem strasznej klęski. Skutki tej klęski były tak dotkliwe, że Wydział krajowy widział się spowodowanym przekroczyć swe atrybucje i przyjąć z pomocą zaraz. Pomoc ta mogła być tylko mała wydatną z powodu braku funduszu: donioślejszą była pomoc rządu, który z uznania godnym pospiechem rozdał znaczniejsze sumy. Tymczasem Wydział krajowy zebrał, o ile to możliwe, daty i wiadomości co do rozmiarów klęski i przychodzi z wnioskami, celem zredukowania jej skutków. Pomoc kraju i państwa na zadanie, jedynie tym, którzy rzeczywistocie zapracować nie są w stanie, dać możność egzystencji, oraz umożliwić obywatelom, dla których jest on niepodobnym.

To też w interesie ludności naszej, w interesie tych, którym dopomóżdy chcemy, leży, aby ta pomoc była ostrożnie i sumiennie rozdzielana, w przeciwnym bowiem razie rozbudza niezasadnione nadzieje, działa demoralizująco i paraliżuje samopomoc, której niestety mieszkańcom tego kraju bardzo często brak.

Rok nowy, który dopiero się zaczął, będzie dla Galicji rokiem znaczącym. Wystawa krajowa powszechna przedstawi nam plastycznie niejako rezultat wszystkich usiłowań, które w kraju podjęte były celem podniesienia go; zsumuje wszystkie postępy, jakie na drodze rozwoju moralnego i materialnego uczynił. Będzie to rodzaj egzaminu, który kraj zda sam przed sobą i przed światem, dowodząc swej dojrzałości. Egzamin ten połączony będzie z niemalym wysiłkiem, a tembardziej, że wystawę poprzedził rok klęski; być może jednak, że właśnie ten wysiłek przyniesie owoce, albowiem tego w społeczeństwie naszym brak.

Miejmy nadzieję, że ta wystawa będzie bodźcem, który nas pchnie naprzód na drodze zdrowego postępu, że stworzy nowe źródło produkcji, wskaze korzystniejsze drogi zbytu, a co najważniejsze, przyczyni się do utrwalenia wiary w siebie i do wyrobienia wśród społeczeństwa naszego licznego zastępu ludzi energii i praktycznej pracy, bez którego żadne społeczeństwo w dzisiejszych stosunkach utrzymać się nie może.

Jeżeli temu lat trzy powiedziałem z tego tu miejsca, że ku podniesieniu ekonomicznemu kraju ta wys. izba swoje zrobiła — to mogę z zadowoleniem stwierdzić, że i dalej czyni ona pod tym względem, co do niej należy, a trzymając się bardzo prawdziwej zasady, że podstawa dobrej polityki są dobre finanse, uporażkowała finanse kraju, polecając Wydziałowi krajowemu konwersję długu indemnizacyjnego i stworzyła tym sposobem podstawę do szybszego rozwoju ekonomicznego kraju.

Budżet, który Wydział krajowy przedkłada, jest pierwszym po przeprowadzeniu konwersji, jest też od swoich poprzedników bardzo odmiennym. Zamiast corocznego deficytu — zwykły, zamiast corocznego szukania kredytu — spłata pożyczek krajowych, która już w roku ubiegłym rozpoczęta, a na szerszą skalę w bieżącym roku jest zamierzona. W dość licznych rubrykach widzimy zmniejszenie się wydatków w stosunku do roku przeszłego; w liczniejszych — jest podniesienie się; największego jednak podniesienia doznaje rubryka XIII na cele melioracyjne i regulację wód. Rubryka ta podniosła się w tym roku o przeszło 160.000 zł. Podniesienie to tak znaczne jest wprawdzie po części skutkiem szkód, zrządzonych przez wylewy, po większej jednak części jest ono skutkiem rozwoju akcji uregulowania naszych wód i akcji melioracyjnej — a zatem akcji, podnoszącej wartość kraju — akcji kat'ehisiochen inwestycyjnej i produktywnej.

Jakkolwiek więc finanse kraju są w stanie, którego kwitamy nazwać nie można, to jednak mam sobie za obowiązek przypomnieć tej wys. izbie, że wydatki krajowe wraście będą i wraście muszą bardzo znacznie i to bez nowych uchwał tej wys. izby na podstawie istniejących ustaw i uchwał, a to głównie na szkolnictwo i na dział sanitarny; że dalej, jeżeli konwersja jest operacją korzystną, to tylko pod warunkiem spłacenia w krótkim terminie innych długów krajowych; że wreszcie Wydział krajowy układając budżet, rachował się ze wszelkimi względami na dobro tak kraju, jak i poszczególnych okolic. Jeśli więc Wydział krajowy ma być za finanse kraju odpowiedzialny, to nie może ta wys. izba podnieść o znaczniejsze sumy wydatków, odstąpić od raz ułożonego, przez komisję budżetową rozpatrywanego, programu finansowego, który jej za podstawę do uchwalenia konwersji posłużył. Jeśli Wydział krajowy nie zapomina nigdy, że on jest pełnomocnikiem tylko, a pan to Sejm, to i ta wys. izba nie zapomni pewno, że ona także jest pełnomocnikiem, a pan to kraj, to ogół płacących podatki. Z innych przedłożań Wydziału krajowego wspomnę tu tylko najważniejsze:

Ustawę łowiecką, przez Wydział krajowy nieco zmienioną w duchu projektu Wydziału krajowego, wniesionego do izby w r. 1886.

Projekt ustawy regulującej stosunek szpitali prowincjonalnych do kraju i Wydziału krajowego tak pod względem administracji istniejących, jak pod względem udziału w kosztach nowo zakładających się szpitali.

Ustawę konsumcyjną, albowiem jak wiadomo ustawa, dzisiaj istniejąca, wygasa z końcem b. r. W projekcie tym zamierza Wydział krajowy obok już istniejącego opodatkowania piwa, także opodatkowanie konsumcji spirytusu i wódek. Tym sposobem zamierza Wydział krajowy otworzyć nowe źródło dochodu dla kraju, któreby umożliwiło dalsze niżki w dochodach krajowych, idące dalej, niżeli w tym roku projektowany trzechoctowy opust.

Z dziedzin ustawodawstwa gminnego przedkłada, lub przedłożył Wydział krajowy dwie ustawy: Ustawę budowniczą dla wsi, która już była w komisji przedmiotem wyczerpujących obrad i ustawę, zmieniającą ordynację wyborczą w miastach większych, objętych ustawą gminną z 1889 roku.

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzenia, które napełniło radością serca mieszkańców tego kraju, o którym z głębokim zadowoleniem każdy myśli i długo jeszcze myśleć będzie. Przyjął Najjasniejszego Pana do kraju miał mieć czysto wojskowy charakter. Przez

Świadek: — Owszem. Pytał, czy w Jarlchester znajduje się coś godnego widzenia, a gdy mu wymieniła nasz kościół, oświadczył, że musi się tam wybrać nazajutrz rano.

Jeden z przysięgłych: — Czy pani sądzi, że miał on zamiar odebrać sobie życie?

Świadek: — Sądziłabym raczej przeciwnie.

Coroner: — Czy o liście nadanym nie wspominał?

Świadek: — Ani jednym słowem.

Jeden z przysięgłych (tonem wyszukanej uprzejmości): — Jakże on podobał się pani z wizerzenia, czy był przystojny?

Świadek (odrzucając dumnie głowę): — Nie był on wprawdzie piękny, ale czyż może wiedzieć, jakim użatyby go inne dziewczęta?

Miss Chickles powróciła na zwykłe swe miejsce do gospody, podczas gdy sierżant Spills, naczelnik władzy policyjnej, mały, szcuple czysty, zjawił się i wygłosił następujące, krótkie, a węzłowe zeżnanie:

— Jestem Charles Spills, sierżant policyjny w Jarlchester. Uwiadomiono o zgonie nieznanego, przybyłem na miejsce wypadku. Zostałem trupa zakrytego po brońce koftra. Mojem zdaniem denat umarł śmiercią naturalną wśród snu. Przetrzasłem jego walizkę; zawierała bieliznę bez znaków, ubranie, kilka kawałków toaletowych papieru do rysunku, ołówki...

(Ciąg dalszy nastajp

Mr. JUDAS

POWIEŚĆ SPÓŁCZESNA FERGUSA HUME.

(Ciąg dalszy.)

— Nazywam się Sampson Chickles. Od lat 60 mieszkam w Jarlchester. Zdrowie mam zdumiewające, moi panowie, wyjąwszy bowiem atak —

Coroner: — Czy świadek zechce trzymać się przedmiotu?

Świadek (urazony): — Oczywiście, mister Caar, jest to moim zamiarem. Przed dwoma dniami przybył on dylizanszem z Winchester. Ani na jego walizce, ani też na jego bieliznie nie znalazłem żadnych znaków. W kieszeni nie było listów, ani biletoów. Nie wymienił też nigdy swego nazwiska. Nazajutrz rano po przybyciu, chciałem o nie zapytać gościa. Niestety jednak, nie żył już, moi panowie, nie mógł więc dać mi odpowiedzi. Obcy — mam tu nieboszczyka na myśli — nie miał w ogóle, zdaje się, nazwiska.

Z córka moja mówiłem jedynie o jegomościu z pod nr. 37. Co do mnie, rozmawiałem — 30 szylingów za tydzień, oczywiście bez wina — a potem, pytając, czy mu smakował obiad: zupa, ryba, drób i pudding. Mogę zapewnić łaskawych panów najuroczyściej, że był z obiadu zupełnie zadowolony.

Coroner: — Czy nie zwierzał się ze swemi planami na dzień następny?

przemówienie cesarskie w Jarosławiu stał się on faktem wielkiego znaczenia. Cesarz pochwalił nasz rząd krajowy, oraz wyraził uznanie dla postępowania kraju od czasu wprowadzenia parlamentarizmu. Uznał, że to postępowanie było zgodnym z interesem tak państwa, jak i naszej prowincji. To cesarskie uznanie, ta pochwała cesarska, dowodzą, że Najjaśniejszy Pan ojeowskiem sercem śledzi to, co się w kraju dzieje i co nas obchodzi.

Pochwała, udzielona namiestnikowi, odbiła się sympatycznie echem po kraju i kraj jej serdecznie przyklasnął. Uznanie dla naszej parlamentarnej działalności jest niezawodnie dla naszych reprezentantów tak w radzie państwa, jak w tej wys. izbie, wielkiem uspokojeniem, że drogi, którymi kroczą, są właściwymi i odpowiednimi, skoro sędzia, tak kompetentny, a tak nam przychylny, patrząc na sprawy z wysokości swego stanowiska i wzniesłego umysłu, dał im swą aprobatę. Jest to także dla kraju wskazówką i zachętą, by wytrwać i dalej konsekwentnie temi samymi drogami kroczyć.

Objęło to cesarskie uznanie wszystkie nasze reprezentacje, a zatem i nasze rady powiatowe, dla których jest to zaszczytnym absolutoryum, które z dostojnych ust monarchy dostało im się właśnie w roku, w którym skończyły się pierwsze 25 lecie ich działalności.

To też podróz cesarska zmieniła się w pochod tryumfalny, kraj odezwał słowa cesarskie, to też mogłem w imieniu kraju powiedzieć cesarzowi, żegnając go w Przemyslu:

„Najjaśniejszy Panie, to przeważnie dzieło twoje, jeżeli stosunki w tym kraju rozwijają się pomyślnie.“

Wdzięczność i przywiązanie dla najdostojniejszej osoby monarchy i jego najdostojniejszej rodziny, pozostaną niezmiennie na zawsze i stanowią łącznik między dwiema narodowościami, kraj ten zamieszkuje. (Ostatni ustęp poświęcił ks. marszałek po rusku).

W tej chwili wzywam panów, abyście przystępując do parlamentarnej pracy, wnieśli trzeciokrotny okrzyk: Niech żyje cesarz Franciszek Józef I. (Icha trzykrotnie powtórzyla ten okrzyk).

Następnie przemówił p. namiestnik, hr. Kazimierz Badeni, w te słowa:

Wysoka izbo!

W imieniu rządu mam zaszczyt powitać waszą izbę. Mam nadzieję, że szanowni panowie raczyliby sobie tłumaczyć nieco późniejsze zwolnienie naszego Sejmu względami, które były wyłącznym tego opóźnienia powodem. Rząd pragnął uszanować dnie świąteczne obywateli i wiążące się z nimi świętami obyczajami narodowymi, które posłów w kołach rodzinnych zatrzymują. Jeżeli wskutek znanych wys. izbie zmian politycznych, które w ostatnich tygodniach nastąpiły, czas do pracy dla wszystkich sejmów krajowych wogóle nieco skąpiej w tym roku wymierzonym być miał, to dla nas, wskutek znowu dopiero co przytoczonych okoliczności, stał się czas do pracy jeszcze krótszym. Nie wątpię jednak, że, gdyby zaszła nieodzowna tego potrzeba, mogłoby się jeszcze Sejm nasz w późniejszych miesiącach zebrać po raz drugi, niezależnie od sesji przyszłej.

O przedłożeniach rządowych mówićbym na razie nie powinien, gdyż nie mam dotąd upoważnienia, by je do łaski marszałkowskiej złożyć. Wspomnę tylko, że pierwszy z projektów, wywołany potrzebą stworzenia policji państwowej w Przemyslu, ma na celu, by gmina miasta Przemysłu, korzystając z urzędujących tam organów, mogła na mocy ustawy krajowej przekazać tymże niektórym czynności, należące do własnego zakresu działania gminy. Zidawało mi się wskazanem tak w interesie budżetu gminy, jak i w interesie jej mieszkańców, jak w końcu i dla uniknięcia możliwych nieporozumień, wynikających z powodu funkcjonowania na ulicach miasta dwóch rodzajów organów bezpieczeństwa, poddać świąteczny rozprawie wyszej izby projekt, który uwzględni wszystkie w grę wchodzące interesy. Z góry jedynie oświadczam, że — jakkolwiek będzie los przedłożonego projektu — rząd polskiej państwowości w Przemyslu utrzymać będzie, a organa jej będą się ściśle ograniczały tylko do tych atrybucyj, które według dzisiejszego stanu rzeczy im przysługują, o jakiegokolwiek zatem wkraczaniu *jure caduro* w atrybucje gminy mowy być nie może.

Drugi projekt zamierza znieść istniejącą do dziś jeszcze przy namiestnictwie komisję krajową dla wykupu i regulacji ciężarów gruntowych. Komisja ta była do pewnego stopnia związana ze sprawą indemnizacyjną. Rząd już przed laty kilku zamierzał zwrócić się do wys. izby i ponownie to przedłożenie, które Sejm nasz już w roku 1875 uchwalił był, a które tylko z powodu drobnych niedostatków formalnych, najwyższej sankcji nie było uzyskało.

Wstrzymywałem się dotąd z wniesieniem tego projektu ustawy, sądzę jednak, że obecnie, gdy fundusz indemnizacyjny zniknął wskutek konwersji, i fundusz krajowy musiałby ponosić koszt, połączone z istnieniem tej komisji, byłoby na czasie uchwalić tę ustawę, która już wreszcie inne kraje koronne dawno przyjęły.

Ustawa ta oddaje judykaturę co do praw służebności, wylczonych w patencie z roku 1853, o ile dotąd nie były zgłoszone, sądom cywilnym, kwestję regulacji, czy wykupu, dalej kwestję, czy ma nastąpić wykupno gruntu lub pieniędzy, przekazuje projekt ten judykaturze namiestnictwa. Nie potrzebuje dodawać, że cała ta sprawa jest niemal akademicka, gdyż już ze względu na czas ubiegły i potrzebę dostarczenia w kwestjach spornych świadków, którzyby zeznawali o stanie faktycznym w latach krytycznych, trudno przypuścić, by kwestje sporne pojawiać się mogły. Chodzi więc tylko o to, by z jednej strony oszczędzić funduszowi krajowemu niepotrzebnego wydatku utrzymywania komisji, z drugiej strony zapewnić stronom interesowanym, na wypadek, gdyby się jaka kwestja sporna na pojawiała, postępowanie sądowe skrócone, uproszczone, ochronić je zatem od długotrwałego procesu cywilnego.

Przedkładałam jak zwykle, w imieniu rady szkolnej krajowej sprawozdania o stanie szkół średnich i ludowych za ubiegły rok szkolny. Spostrzeżenia i zarządzenia rady szkolnej krajowej przedstawienie tam, szanowni panowie, wyczerpująco przedstawione.

Z tej strony dodać tylko mogę, że w dziele szkół ludowych zajmuje się rada szkolna w tej chwili przedewszystkiem wprowadzeniem w życie nowych planów szkolnych, dostarczeniem popularyzacyjnych do tych planów zastawianych książek, odpowiednio przygotowanych nauczycieli i czuwa,

by myśl tych planów była stosownie pojęta, nie spóźniona, lecz przeciwnie rozwijała się w kierunku, w jakim ją rada szkolna widzieć rozwinąć pragnie. Brak nauczycieli coraz dotkliwiej czuć się daje, muszę jednak z radością zaznaczyć, że frekwencja w seminariach wzrasta, a jeżeli propozycje rady szkolnej krajowej tak w wyszej izbie, jak i u pana ministra oświaty, który z pewnością o nas łaskawie pamiętać będzie, znajdują uwzględnienie, potrafiły z czasem dostarczyć tylu i takich nauczycieli, jakich kraj i ludność domagać się od nas ma prawo. W sprawach szkół średnich pracuje rada szkolna dalej organicznie, systematycznie i wytrwale, tak w kierunku pedagogicznym i dydaktycznym, jak i w kierunku wychowawczym. Rada szkolna nie spuszcza a i na chwilę z oka obowiązków, które na niej ciąży i apeluje tylko do społeczeństwa i rodziny o wytrwałą pomoc, opartą na zaufaniu i szczerości.

W tym dziele może bardziej jeszcze, jak w innych, liczy rada szkolna na silne poparcie p. ministra oświaty, bo kwestja budynków gimnazjalnych staje się coraz bardziej piekącą, a chociaż gminy nasze miejskie wiele pod tym względem ofiarności okazują, to niestety nie zawsze środki materialne odpowiadają zamiarom i dla tego to bardzo obfita pomoc państwa jest nieodzowna, i musi być nagłą. Dwukrotnie uchwalona rezolucja sejmowa w sprawie amundurowania młodzieży szkolnej, została w ostatnich dniach uwzględniona, za co niech mi będzie wolno w imieniu rady szkolnej złożyć z tego miejsca niniejszem podziękowanie J.E. panu min. oświaty.

Sprawa szkół fachowych musi, moim zdaniem, koniecznie w najbliższej przyszłości być uregulowana. Nie chcę w tej chwili zajmować wys. izby dłużej tą kwestją, bo nie da się ona w kilka słów przedstawić, mniemam zresztą, że będę miał sposobność zapatrywania moje w właściwej chwili rozwinąć, chciałem tu tylko zaznaczyć, że ta sprawa na nas czeka i uregulowaną być przez was, szanowni panowie, moim zdaniem winna.

Pożyczka propinacyjna amortyzuje się normalnie, fundusz rezerwowy wzrasta, wynosi obecnie wraz z zasobowym przeszło 9 milionów, dzierżawy wypłacają się dość regularnie, czynsz dzierżawny roczny wynosi 3,540.000 zł., a zaległość do końca r. z. wynosi 20.000 zł. — jeżeli zaś potrąćmy zaległość ostatniego kwartału, wynoszą one tylko około 9000 zł., co po upływie lat czterech od wydzierżawienia, można nazwać wynikiem korzystnym.

Uprawieni mają jeszcze do odebrania około 350.000 zł. w gotówce i 580.000 zł. w obligacjach.

Niestety, nie obeszło się i w roku ubiegłym bez dotkliwych bardzo klęsk i szkód w kraju naszym. Rząd już dwukrotnie asygnował znacznie większe kwoty dla niesienia pomocy dotkniętym; z kwot tych pierwszą wydano już w jesieni, drugą mamy do dyspozycji na wiosnę; — nie wątpię, iż wys. izba uchwali Wydziałowi krajowemu do dyspozycji na ten sam cel fundusze, a celem tym będzie, na co się szanowni panowie z pewnością wszyscy zgodzą raczyście, nie powetowania chociażby tylko w matej części doznanej szkody, lecz ułatwienie wyżywienia tam, gdzie wszelkich zasobów i zarobków brakuje, lub dopomożenie do zasilania, gdzieby to własnymi siłami miało się okazać niemożliwym. Daleki jestem od zamiaru lekceważenia sobie klęsk, które rolników w ostatnich latach nawiedzają, znam dokładnie oplakane stosunki, panujące w wielu okolicach kraju, pragnę tylko, by wys. izba, wraz z mną, nie przykladała innego znaczenia do tych udzielanych, czy to z funduszu państwowych, czy krajowych zapomóg, jak to, które one rzeczywiście mieć mogą i byśmy wspólnie wszystkie nasze siły intelektualne, materialne i moralne obracali na dźwiganie się pomimo klęsk i bez zapomóg, bo nie tędy droga do lepszej roli. Zapomoga, to niestety złe koniecznie, chodzi o to, by ją zrobić złem możliwie małym i ograniczyć do prawdziwej konieczności. Moim zdaniem, skuteczniejszą jest pomoc fakt, że w ostatnich latach pięciu po za wszystkimi subwencjami na budowę dróg, asygnowano omy z funduszu tych zapomógowych dla dostarczenia ludności zarobku, wybudował rząd z funduszu państwowych 134 kilometrów dróg w wanych, prócz tego subwencjonował z funduszu państwowych budowę 36 dróg i mostów krajowych, powiatowych i gminnych, postawił nieliczne dotąd komunikacje mostowe na rzekach: Sanie, Dniestrze i Swicy, razem mostów pięć i uregulował około 140 kilometrów rzek, niemniej wykonał 19 przepoków w długości około dziesięciu kilometrów, wydając na to w tych pięciu latach kwotę 2 milionów zł. Do cyfr tych nie wliczam kosztów utrzymania wszystkich istniejących dróg państwowych i dawniejszych regulacji wodnych.

Ze klęska elementarna była znaczna, dowodem, iż podatków realnych, to jest gruntowych i domowych wpłynęło w pierwszych jedenastu miesiącach roku ubiegłego o 199.349 zł. mniej, jak w tym samym okresie roku poprzedniego, a o 318.127 zł. mniej od preliminarza.

Opisano zaś już dotąd podatku gruntowego 1,237.775 zł. a że starano się robić wszelkie ułatwienia pod względem formalnym, dowodzą cyfry, bo na 5.011 wypadków, odrzucono tylko 271 podatków z powodu spóźnienia.

Przytoczyłem cyfry powyższe w odpowiedzi na nieuchwytne zarzuty, które wprawdzie nie bezpodstawnie, ale mianowicie do mnie dochodziły i pragniałbym przy tej sposobności powiedzieć jeszcze słów kilka o tej sprawie. Zdaje mi się, iż nie byłoby może wskazane rzucić w nasy jakieś bliżej nieokreślone hasła, że władze skarbowe zanadto ściągają podatki, lub, że należy się starać o wstrzymanie tego ściągania, lub narzecze, że pan minister finansów polecił, by podatków nie ściągano, lub by je ściągano ostrożnie.

Raczej mi, szanowni panowie, wierzyć, że wszelkie pogadanki o jakichś sbrubie podatkowej, która się systematycznie bez wyrozumiałości i nie uwzględniając stanu faktycznego, przykreca, są niezasadne. Ze są pewne uciążliwości, z ustaw i przepisów wynikające, zaprzeczę się nie da, ale czy można od dobrej lub od starającej się być dobrą administracji żądać, by tych przepisów dlatego nie wykonywała, czy tedy ma prowadzić drogą do zmniejszenia tych uciążliwości? Zaprzeczę się także nie da, że w tak wielkiej maszynie administracyjnej, jaką jest administracja skarbowa w Galicji, i wobec faktu, że przeważny zakres działania tej administracji popularnym być nie może, niepodobna się ustrzedz, by pojedyncze kółka nie skrzypiły, by pojedyna-

cze niższe organa nie zapoznawały czasami swych obowiązków i by wskutek tego nie działo się, lub nie stało się coś, co z pewnością nie leżało w systemie, a pod żadnym warunkiem nie leżało w intencji administracji skarbowej. Ale czy jest wskazaniem, aby wskutek tego starać się i upominać o jakichś ogólnikowe jenerale systemowania, ściągania lub o odpisania po za te, na które ustawa przyzwala? Sądzę, że wysoka izba zgodzi się z mną, że nie jest to właściwy sposób wskazywania na rzeczywiście jakąś krzywdę, że nie jest to właściwy środek, aby zapobiedz podobnym niewłaściwościom.

Wysoka izba raczy przyjąć odepnie uroczyste i stanowcze zapewnienie, że administracja skarbowa żadnych poleceń, mających na celu celność krzywdzić, sekować lub obciążać podatkami po nad te, które ustawy przepisują, nie wydawała i nie wydaje, a każde dostrzeżone nadużycie, popełnione przez niższe organa skarbowe i każde ugruntowane zakalenie, jej przedstawione, z energią, bezinteresownością i zyczliwością dla dotkniętych ściągac, dochodzi i wykorzeniać będzie. Zdawało mi się, że najwłaściwiezem będzie, by z tego miejsca i w tej wyszej izbie padły te słowa, które mają na celu położyć tam pewnym ogólnikowym, nurtującym między nami pogadankom, któreby dalej wprowadziły kwestję, tak pod względem merytorycznym, jak i formalnym, na właściwą torę, a w końcu wy powiedziane przeze mnie zdolady być dowodem, że ta administracja skarbowa, o której mówiliśmy, nie może być wroga krajowi i jego mieszkańcom.

Poruszyłem przed wys. izbą sprawy z kilku działów administracji i starałem się złożyć obraz, bądź tego, co robimy, bądź w jakim duchu pracujemy. Statut krajowy obowiązkowo na mnie nie wkłada, ale niemniej chętnie od pierwszego roku mego urzędowania poddaję się temu obowiązkowi, który sobie sam stworzyłem, z pełną świadomością tego, co czynię. Stało się to u mnie potrzebą serca i rozumu, bo pragnę odpowiadać przed Sejmem krajowym za wszystko, co na mem stanowisku zdziałam, zdziałam mogę lub spełnić nie potrafię.

Tych kilka słów ostatnich raczy wys. izba przyjąć jako określenie mych ustawań, z jakimi pracy waszej, szanowni panowie, towarzyszyć zamierzam.

Zastępywać mnie będzie, jak zwykle, rada dworu, hr. Łos, którego łaskawym względem wys. izby polecił sobie pozostawić.

Po tej mowie, przyjętej oklaskami huczniemi całej izby, zabrał głos ponownie ks. marszałek, w te słowa:

Mani smutny obowiązek wspomnieć o naszych zmarłych:

Pierwszym, którego śmierć z naszego grona zabrała, był Zygmunt Koźłowski. Wybrany do Sejmu razy kilka, przeżył w nim z przerwami bardzo długie lata. Zajmował się gorąco sprawami krajowemi, a głos jego słyszeliśmy przy każdej ważniejszej sprawie. Szedł rzadko za prądem, zwykle walczył z nim, zawsze z odwagą i z przekonaniem i z otwartą przybiłą oddawał się z wielką pracowitością swym obowiązkom poselskim.

Drugim był Marjan Mazaraki. Zasiadał w tej izbie od lat kilku i tak w powiecie, jak w Sejmie pojednawczo działał i używał zasłużonego mru. Trzeci z rządu uległ Antoni Golcowski. Należał do tych weteranów, z których dwóch jeszcze mamy, a którzy bez przerwy zasiadali w tej izbie od czasu jej powstania. Postać zaiste typowa i charakterystyczna. Zabierał głos często, by w krótkich i ciętych przemówieniach odprzeć zarzuty przeciwnika, lub wyjaśnić kwestję formalną. Z wielką przytomnością, lecz bez sarkazmu, często walczył, lecz nie ranit.

Ostatnim jest ks. Jan Sirko. Był on do brym kapłanem i proboszczem, a zarazem ci ehy m pracownikiem w Sejmie.

(Postowie przez powstanie uczeili pamięć zmarłych).

Następnie wiadomili książę marszałek Izby, iż udzielił następujących urlopów: dr. Dunajewskiemu, min. Maderskiemu, min. Jaworskiemu po dni 8, pp.: Popowskiemu 2 dni, Paszkowskiemu 3 dni. Izba dalej uchwała urlopy dla pp.: Pietruskiego na 2 tygodnie, R. Potockiego 5 tygodni, Grossa i miesięca, Ludwika Wodzieńskiego na całą kalendarcję, Komela Horodyckiego na 2 tygodnie.

Z kolei przystąpiono do oznaczenia liczebne-go składu poszczególnych komisji, do których odesłano też w pierwszym czytaniu cały szereg przedłożów Wydziału krajowego.

Następnie odczytano wniosek p. Skalkowskiego, w sprawie zasiłków dla dotkniętych nieurodzajem włościan i właścicieli folwarków. Wreszcie wpłynęła interpelacja p. Abrahamowicza i tow. w sprawie opustów podatkowych.

Na tem zakończono posiedzenie o godzinie 11. min. 45. Następnie posiedzenie jutro o godzinie 11.

Wystawa krajowa.

(Głosy prasy czeskiej o naszej wystawie).

Prasa czeska powitała zapowiedź wystawy naszej bardzo sympatycznie, a w ostatnich czasach wszystkie niemal pisma, wychodzące w Pradze i na prowincji, bez różnicy wobów politycznych, zamięły obszernie korespondencje i artykuły, informujące naszozegądowej publicznosci czeskiej o przygotowaniach i postępach wystawy lwowskiej.

„Mas Narada“ zwracając uwagę, iż dzieła maszynowe będą międzynarodowym, pisze dalej, jak następuje:

„Nie wątpimy, iż czeski nasz przemysł, który przedstawił się tak znakomicie na wystawie jubileuszowej praskiej, jako też i na wystawie bułgarskiej, dołoży wszelkich starań, aby uzyskać dla siebie nowe, a chlubne uznanie. Wystawie narodowej pobratymczego poświęcać będziemy stało sporo miejsca w piśmie naszym. Na zdar! Szczęść Boże dzielnym nasdownianom braci Polaków!“

Prager Lloyd, zajmujący w Czechach poważne stanowisko, poświęca naszej wystawie gorące słowo wstępne (Nr. 256), z którego wymijomy następujące ustępy:

„Głównie mówiono lub myślano o bezpodstępnej materialnej korzyści przedsiębiorstw wystawowych, nie da się jednak zaprzeczyć, iż są one cennym i bezsprzecywnym symptomatem potęgującej się kultury i że objawiają się tylko tam, gdzie występuje równoczesny wzrost sił ekonomicznych. Jako taki wielk zapowiadający objaw uważać także należy wspaniałą uroczystość pracy i postępu, która obchodzić będzie Galicja w roku bieżącym na zapowiedzianej powszechnej wystawie krajowej. Wystawa ta wywołała ogólne zajęcie. Ponezy ona nas o ekono-

micznym rozwoju Galicji i da dokładny obraz produkcji kraju na rozmaitych polach działalności ludzkiej. Wszyscy, którzy, podjęli się tego dzieła w sposób arypowabny i z szacunkiem godną gorliwości patriotycznej, powinni uwierzyć, iż w całej Austrii wszędzie i z najwyższą sympatją przyjęto wiadomość o zamierzonyj wystawie i że pracy ich towarzyszą najszlachetniejsze życzenia i pragnienia, aby przedsięwzięcie wystawowe uwieńczył najlepszy skutek. Czesi też w dziele maszynowym liczy powinni wziąć udział. Wystawa lwowska zarysowana została w wielkim stylu. — przygotowania postąpiły jak najpomyślniej! Oby więc piękne dzieło kultury, któremu służy wystawa krajowa roku 1894, doznało się najzwyklejszego powodzenia i wplotło nowy a świetny liść do wieńca sławy polskiej!“

W podobny sposób traktują wystawę: „Politik, Narodni Politika, Narodni Listy, Prager Zeitung, Bohemia, wreszcie Tygodni sprawy, tygodniki literackie, fachowe i inne.“

Wszystkie pisma czeskie zapowiadają również, że na wystawę pobratymczego narodu organizowane będą z Czech liczne wyprawy.

Z kolei podamy następujące głosy pism węgierskich.

Przewodniczący komitetu lokalnego krakowskiego, dyrektor Jan Rotter, nadesłał pierwszą serję zgłoszeń w liczbie 151 deklaracji, pomiędzy którymi są pierwszorzędne miejscowe firmy.

Roboty instalacyjne około oświetlenia elektrycznego wzdłuż wystawowego i parku rozpoczną się w połowie stycznia i trwać mają około trzech miesięcy.

Halla maszyn rośnie w oczach. W dniu wczorajszym pociegiem specjalnej kolei wystawowej przybył ostatni transport żelazstwa, do hali przeznaczonego. Trakt środkowy zaczyna się składać. Żelazna budowla sprawia imponujące wrażenie.

Chata zakopańska wraz z obejściem, przygotowaną jest gorliwie w Zakopanem pod okiem Władysława Zamowskiego. Huculi powrócą do swojej roboty w drugiej połowie bm. Plan starożytnego dworu polskiego na powiększenie działu etnograficznego, opracowuje *com amore* prof. Julian Zacharzewicz.

Na placu wystawowym zaprowadzono w dwunastu najdłuższych budynkach przyrządy zegarowe dla kontroli służby ogniowej i bezpieczeństwa w porze nocej.

Drugi nakład plakatu wystawowego Piotra Stachowiaka, odbity w większym formacie i w dwu kolorach, wyszedł już z pod pras drukarskich i przedstawia się nader walecznie.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Czarzawski lwowski. Czwartek 11. stycznia. Teatr hr. Skarbka: „Aida“, opera w 5 aktach J. Verdi'ego. Przedostatni gościnny występ panny Elwiry Colonnese, przeladowny opery w Barcelonie. Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. P. Józef Kościelski, znany poseł do sejmu pruskiego i parlamentu niemieckiego, poddał się w Berlinie operacji karbunkulu, która się powiodła. Pacjent jest jeszcze bardzo osłabiony.

Z życia towarzyskiego. W Stambule odbył się ślub hr. Alfreda Leszczyce Radoliskiego, oficera gwardji pruskiej, syna ambasadora niemieckiego przy porcie Otomańskiej, księcia na Radolince, z hrabianką Königsmark, córką dziedzicznego ochmistrza markji brandenburskiej.

Nekrologia. Stanisław Korwin Mikucki, obywatel m. Krakowa, b. dyrektor powiatowej kasy oszczędności, przeżywszy lat 61, zmarł tamże d. 7. bm. — W Boehni zmarła d. 8. bm. Michalina z Mossorów Serafińska, żona adwokata i burmistrza bocheńskiego, licząc lat 36.

Nekrologia z roku ubiegłego. (C. d.) Z rządu znakomitości wojskowych nekrologia aofuje między innymi następujące nazwiska: Benjamin Franklin Butler, byłym generał amerykański; marszałek austriacki v. Hugel; wice-admirał Doekum, b. duński minister marynarki; generał hr. Korff, gubernator kraju Nadunastkowego; generał francuski J. G. Beauregard (właściwie Toultan); generał Szeremetjew, w Petersburgu; hr. Anthonade do Wraimout, senior generałów francuskich, 97 lat, w Wersalu; generał Berdan, wyulażca zdanego karabinu w Nowym Jorku; książe A. M. Dandukow-Korsakow, generał kawalerji, w Petersburgu; Jan Emanuel Florescu, generał rumuński, b. prezes ministrów i minister wojny; major Souflot, jeden z ostatnich weteranów wojen Napoleońskich, lat 99, w Paryżu; generał Pietruszewski, przy porażce statku na Wodzie; marszałek polny v. Buor, austriacki minister wojny; Paweł książe de Banfillmont, francuski generał kawalerji; marszałek polny Pastenborger v. Wallan, we Wiedniu.

Z posród uczonych: Simpson, znany geolog angielski; profesor Alfred Hardy, dermatolog, w Paryżu; dr. Herman Schaffhausen, znakomity antropolog, w Bonn; profesor Julian Janson, znakomity statystyk rosyjski, w Petersburgu; dr. Cecarelli, długoletni lekarz papieża; Hipolit Taine, lat 64; profesor Wilhelm Lühke, historyk sztuki, w Karlsruhe; Alfons de Candolle, znakomity botanik, w Genewie; dr. Robert Hartmann, znakomity antropolog; profesor Bensly, orientalista, w Oxfordzie; dr. Lotar Dargun, 46 lat, w Krakowie; William Cotton Oswell, znany podróżnik afrykański, odkrywa jeziora Ngani; dr. J. T. Buils, syny holenderski, w Lejdzie; Jakób Moleschoff, fizjolog, w Rzymie; J. K. Grot, znany sławista, w Petersburgu; profesor N. G. Kjelberg, psychiatra szwedzki; Fryderyk Burchard, znawca sanskrytu, w Wiedniu; Franciszek Duchński, w Paryżu; Marie-Davy, fizyk; dr. John Rae, podróżnik podbiegunowy, w Londynie; A. A. Looijen, numizmatyk, w Haadze; dr. A. E. Blanche, znakomity psychiatra francuski; profesor J. M. Charcot, w Paryżu; dr. G. Passavant, słynny chirurg niemiecki; dr. George Bennet, głosny przyrodnik australijski; William Smith, słynny leksykograf angielski; John Tyndall, znakomity fizyk i profesor Micholet, senior fizjolog niemiecki, lat 92, w Berlinie. (Dok. nast.)

Kalendarz. Czwartek (11.): Higienuś. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54. zachód o godzinie 4. minut 22.

Z karnawału. Bal prawników odbędzie się we wtorek dnia 16. stycznia br. i zapowiada się bardzo pomyślnie. Dowiadujemy się, że zaproszenia w liczbie

około 2.000 już rozesłano. Liczne zaproszenia posła i na prowincję, z prowincji też wiele osób na bal ta. do Lwowa się wybiera. Ktożby zaproszenia nie otrzymał, a żywe sobie na balu być obecny, zechce się zgłosić w kancelarji komitetu (ulica Zimorowicza 1. 32) w godzinach między 12—1 w południe i 6—7 wieczorem, lub też przy kasie w hotelu Żorża w dniach 14., 15. i 16., gdzie też za okazaniem zaproszenia otrzymać można karty wstępu w cenie po 3 zł. od osoby.

Na bal dla „kuchni ludowej“ i „głodnych dzieci“, który, od lat kilku pod protektorem pani namiestnikowej urządzany, świętą posiada tradycję, komitet w tych dniach rozesłał już zaproszenia. Ze względów higienicznych i ażeby jaknajmniej wydać, a biudnym jaknajwięcej zaoszczędzić, komitet postanowił nie dekorować sali balowej, tembardziej, że pięknie i w całym tego słowa znaczeniu artystyczne wrażenie sprawiącego apartamentu kasyna wojskowego, a osobliwie samą salą, innych ozdób nie potrzebuje. Namiestnikowie podziękują Kwiatowej, kamary itd. czego jeszcze zebrać nie wolno, dostarczą gościom wielonowych i przyjemnych wrażeń, które niewątpliwie będą i dzień 21. stycznia zapiszą w ich najmilszej pamięci.

Posagi dla sierot. Celem rozdania w roku bieżącym trzech posągów po 150 zł. z fundacji posagowej gminy miasta Lwowa imienia „arykścieńskieji Gizeli“, rozpisal magistrat lwowski konkurs z terminem do 31. stycznia br.

Nagroda za pocztową pracę. W dniu Nowego roku odbyło się w galicyjskiej Kasie oszczędności dwudzieste szóste z rzędu coroczne rozdanie nagród z fundacji gal. Kasy oszczędności, pod imieniem śp. Felcjana Korab Łaskowskiego, dla zasłużonych służb domowych mieszkańców m. Lwowa.

Przyznano nagrody 29 petentom w łącznej kwocie 630 zł.; mianowicie otrzymali po 25 zł. I. cztery razy premiiowane 1.: Walecny Kallnowski, II. trzy razy premiiowane: 2. Marjanna Czernik, 3. Ludwika Maciejkiowiec; III. dwa razy premiiowane: 4. Marja Muszyńska, 5. Jan Hredil, 6. Katarzyna Bahaj, 7. Anna Moskwiak, 8. Anastazja Niedzwiedz, 9. Jan Kwasiak, 10. Tekla Naszszak; po 20 zł.: IV. raz premiiowane: 1. Karol Dziubankiewicz, 2. Katarzyna Gwozdocka, 3. Anna Zahorejko, 4. Michał Charaton, 5. Marja Wrba, Katarzyna Sokulska, Anna Kaszycka; V. dojechała niepremianowa: 8. Józef Niedzwiedzki, 9. Emilia Poluszanowa, 10. Iwan Karpiński, 11. Ahafia Szepka, 12. Teresa Wodnicka, 13. Ewa Maszak, 14. Iko Starowicki, 15. Jędrzej Janków, Józefa Antoniewicz, Jędrzej Maruniak, Paulina Kosmata, 19. Daria Stefanow.

Manewry zimowe, o których krążyła wieść, jakoby tej zimy w Galicji odbyć się miały, jak zapewniana, nie odbędzie się. Wojsko wprawdzie posiada znakomitego kroju umundurowanie, lecz dotąd nie ma kożuchów, a zbyt cienkim w naszym klimacie jest gatunek sukna, używanego na płaszcze. Także i czapki wojskowe są ładnego może kroju, nie zapobiegają jednak, aby żołnierzom na mrozie nosy nie przemarzły.

romocja. P. Karol Klecki, doktor medycyny uniwersytetu dorpeckiego, rodem z Królestwa Polskiego, otrzymał na wszechniej Jagiellońskiej stopień doktora wszelch nauk lekarskich.

Dom Jana Matejki. Prof. Marjan Sokolowski donosi: Hr. Konstanty Przezdzielczy zapisal się na rzecz domu Matejki z kwotą 500 zł. P. Tadeusz Strzyński złożył pięć rysunków mistrza z pierwszej epoki jego twórczości, jako dowiązek mającego powstać w tym domu muzeum.

Grunt pod pomnik T. Kościuszki w Ryńku głównym od strony ulicy Szewskiej, uchwalila rada miasta Krakowa w grudniu b. r. wydział bezpłatnie, stosownie do prośby, wniesionej przez wydział Tow. im. T. Kościuszki.

Polowanie. W dobrach Gernakówka u Władysława hr. Barworskiego odbyło się w dniach 2, 3, 4 i 5. stycznia r. polowanie, na którym w 10 strzelb padło: 13 dzików, 6 roszacy, 7 lisów i 502 zajęcy. Dodac należy, że mogło paść o wiele więcej zwierzyny, ale z powodu wiołowej zimy, strzelanie było bardzo utrudnione.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło słuchaczowi medycyny p. Józefowi Szezurkowi na zmianę rodzego nazwiska na Wodnicki.

Zmiana własności. Adam hrabia Dzieduszycki nabył od państwa Baruskiego dobra „Czeszt“, a pani Jylyja Ziemiowiczowa nabyła od p. Sozańskiej dobra Daszawce za 420.000 zł.

W procesie 118 włościan przestępowano onegdaj oskarżonych. Główny obwiniony Jan Lampa przyznał się do winy obrazu majestatu. Dotychczasowe zeznania przedstawiający tak sprawę, iż chłopi nie wieść, że komisje sanitarne będą rewizowały chałupy, nabrał przekonania, iż te komisje wszystkie, co gorzej ze sprzętów domowych poniszczą i tym sposobem do nędzy całą wieś doprowadzą. Dowiedpinie prztem wziął się do rzeczy, bo kazali iść bahom w pierwszy ogień oporu. Sądząc, iż zandami kobie tom nie nie zrobia.

Wskutek niedbalstwa straży policyjnej samobskiej stracił życie tamtejszy pomocnik garbarski, Jan Taras. Janna Tarasa uwzięzila mianowicie policja za nieprzystawne zachowanie się na nielozn poświęceniu i zamknęła go w izbie, w której przeżył całą noc do pięciu nie zagladano. Nazajutrz też znalaziono Tarasa nieżywego. Ogłędziny lekarskie stwierdziły, że umarł wskutek znieczucia.

Żołary w palacach Sanguszków i Potockich. Z Tarnowa donoszą: W niedzielę dnia 7. b. m. o godzinie 1. w now wzeszłym się pożar sultifowy z zabudowaniami pałacowym księcia marszałka Estcheiego Sanguskiego w Gumińskich. Wskutek doniesienia o pożarze przez konnego posłańca, wyruszył Tarnowa straż ochotnicza i etatowa, a przybywszy w przeciągu piętnastu minut blisko półmiloju przestęp, zastaliby już znacznie rozszerzony ogień, wydobywający się z ponad sfitu na dach pałacowy. Dzieki energicznemu ratunkowi straży pożarowych i przytomności komendy, zdołano pożar zlokalizować w przeciągu trzech godzin. Najważniejsza, jakkolwiek bezwzględnie pokonana przeszkodą, było zamarczenie węży i tóków przy sikawce. Niemiądym impulsem w akcji ratunkowej była obecność i osobisty, czynny udział samego dostojnego właściciela, który jeszcze po stłumieniu pożaru w towarzyszącym mużelnika straży ochotniczej pożarniej przegladnął jak najdokładniej całą wschodnią skrzydło pałacu. Nie pierwszy to już pożar, wylubny z powodu złej konstrukcji budowli.

Jednocześnie z Łajenta piszą: Mniej więcej tydzień temu dał się usnąć w szałach i korytarzach zamkowych swad dyny, sądzono jednak, że wskutek ciężkiej atmosfery kominy zle dęgną. Jedno skrzydło pałacu, zwane „Głabarówką“, gdzie zamknie mieszka hrabina Alfredowa Potocka, było zamknięte. Wezwartek jednak wieczorem postanowili przenieść się tam bawic w zamku hrabianki Branickie. Gdy tedy otworzono poko

nego dynu, a potem ogień. Zaalarmowano natychmiast cały zamek, wezwano straż ogniową, kominiarzy i innych rzemieślników, poczęto zrywać podszkodałki i lać wodę. Tymczasem dyno dobywało się coraz to w innych pokojach. Zdzierano więc kosztowne obicia, rabano belki, rozwalano ściany, szukając źródła pożaru. Okazało się tedy, że gazolina otworzona sufitowaniem, tam belki tłały; eżem więcej robiono otworów, tem bardziej powiększano przecięgi i pożar się wzmagał; wodę lano bezkarnie, a jednak to tu, to ówdeż wciąż się pokazywały plomienie. Wskutek zamknięcia murów i wybijania belek, sufit na pierwszym piętrze zawalił się w kilku miejscach. Ogromnie kosztowne obicia, wspaniałe szlukiery na sufitych — wszystko zniszczone nie tyle pożarem, ile przez gwałtowne obrywanie ich i łanie wody. Ratunek był znakomity. Pan starosta prawie nie wychodził z zamku, kierując żandarmerją i policją, które strzegły porzątku. Przyczyną pożaru dołąd jeszcze nie wykryto: przypuszczają, że pod podłoga pękła rura gazowa i tam jakimś sposobem dostał się ogień. Niebezpieczeństwa dotąd jeszcze nie usunęto, nie ma obawy tylko o kaplicę i bibliotekę, bo te są sklepione. Dotąd tu jeszcze należy, że ogromnie kosztowna restauracja zamku skończona dopiero przed kilku miesiącami.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór Piotra Garbaczewskiego, właściciela dóbr, a prezesa i Mikołaja hr. Reya, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa rady powiatowej w Pilnie.

Związek „Sukofów” wypracować ma, jak donosi *Przewodnik gimnazjalny*, wzorowy statut dla nowopowstałych towarzystw gimnastycznych. Powodem przysięgią tej pracy jest ta okoliczność, iż dotychczas mimo, że statuty te wzorowały na statucie lwowskim, albo innym już przez władzę zatwierdzonym, przecież władze te znajdowały w nich rozmaite wady, co zawiązało towarzystwa utrudniało, a przynajmniej odwołowało.

Jan Czerski, głoszący swego czasu założeń tak zwanej gminy chrześcijańsko-apostolskiej katolickiej w Pile, w W. Ks. Poznańskim, zmarł tamże w tych dniach w 81 roku życia. Jan Czerski, urodzony w Warlubiu, w Prusach zachodnich, otrzymał święcenia kapłańskie r. 1842. poczem był wikariuszem przy archidiecezji w Poznaniu; przeniesiony na probostwo w Pile, zaczął głosić herezję. Usunięty ze stanowiska, przeszedł do końca życia w Pile, żyjąc w ubóstwie.

Książę Maksymilian Saski, studiujący teologię w zamiarze poświęcenia się stanowi duchownemu, otrzymał w dniu 27. z. m., z rąk biskupa Leonroda w Eichstadi piśmienną święcenia kapłańskie.

W pojedynku pod Verrier, na granicy francusko-belgijskiej, według doniesienia *Kur. Warsz.*, zginął p. Stefan Lublewicz, syn ziemianina z okolicy Warszawy, zajmujący stanowisko chemika w jednej z fabryk farbierskich w Belgii. P. Lublewicz pojedynkował się z wojskowym francuskim Chacou'em na pistolety.

Drugowieczność. W Ciechocinku zmarła w tych dniach Agnieszka Przygodzińska, doczekawszy się późnego wieku, gdyż przżyła 107 lat. Do końca życia cieszyła się czerstwym zdrowiem i przytomnością umysłu. Z dzieci zmarłej pozostała jedna tylko córka, która liczy obecnie lat 80. Liczba wnuków i prawnuków zmarłej wynosi przeszło 130 osób.

Archeologiczne odkrycie. W pobliżu Salemi w Sycylii znalazła czerwieka włosiannina starą monetę; oja jej to naprowadziło na myśl, że może skarb odgrzebać. Według jednak panującego zabobonu, na miejscu tem, dla zapewnienia powodzenia wykopalisk, należało przelać krew dziecięcia, które pierwsze skarb odkryło. Ojciec nie wahał się dopuścić zbrodni, lecz matka, chcąc córeczkę od śmierci uchronić, uwiadomiła współobywateli o jego zamiarze. Przystąpiono tłumnie do wykopalisk i odgrzebano szczątki dwóch świątyni, cmentarzisko o 500 grobowcach, mieszczących naczyń i klejnoty. Profesor Solina z Palermo objął kierunek nad temi poszukiwaniami i drobniejsze przedmioty przewiózł do muzeum narodowego w Palermo.

Wenta gospodarska, urządzona dnia 21. grudnia 1893 roku w sali „Sokoła”, na cele dobroczynne, przyniosła czystego dochodu 2356 zł. 50 ct. Składam serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy mi dopomogli w zebraniu grosza tego dla biednych. Nie mogę nie wyrazić wdzięczności podziękować, ale pragnę, aby każdy mój wdzięczności swoją rzecz tu przyjąć, za ofiarności i dobre chęci, których tyle dano mi dowodów. Dziękuję pp. artystom: Kossakowi, Słowe, Rejtanowi, Sozańskiemu, za wzbogacenie i ozdobienie wenty słiznemi akwarelami; p. pułkownika Dylewskiemu, za bezpłatną muzykę; p. Budweiserowi za bezpłatne druki; panioni za liczne przystrojenia lalek, za czynny udział przy sprzedaży wiktuałów przy bufecie i loterii, a wszystkim razem i każdemu z osobna przesyłam serdeczne „Bóg zapłać”.

Maria hr. Badenowa. Śmierć skutkiem zmarzenia, poniosła ubiegłej nocy zarobnica Karolina Stys, licząca około lat 40, nocując w branie domu pod l. 6 przy placu Gołubowskich. Stysiowa była nałożoną pięciakę. Złoty odstawiono do kostnicy szpitala powszechnego.

Z Towarzystwa ratunkowego. O godzinie 8. m. 45 wieczór przyprowadzono Jędrzję Mikołajką Szellę zamieszkałą przy ul. Wronowskich l. 8. pobitego w szynku „pod lustrem” na ul. Kopernika przez nieznanego mu człowieka. Z posród rozliczonych ran, jakie odniósł w tej walce, odznaczają się dwie, mianowicie jedna na wardze górnej po lewej stronie i druga obok skrzydła nosowego lewego. Po słownem oparzeniu z powodu nader silnego upływu krwi i wynikających z tegoż powodu cięższych omdlewań, odstawiono go do szpitala powszechnego. O godzinie 11 m. 30 w nocy zawiezono pogotowio na ul. Dąbrowskiego l. 2. do Marii Wolków. Skonstatowano paraliż lewej połowy ciała. Po podaniu odpowiednich środków, odstawiono chorą do szpitala powszechnego.

Związek prasy zagranicznej we Wiedniu. Na generalnem zebraniu dnia 6. b. m. zostali do kierującego syndykatu ponownie wybrani: Alfred Szczepanski, dr. Hayek, dr. Horowitz. Związek reprezentuje 53 europejskich i amerykańskich dzienników.

Z życia towarzyskiego. Panna Klara Olivenbaum z Botuszyn w Rumunii, zaręczyła się z p. Dawidem Immerdaunem ze Lwowa.

Na obiad dla głodnych dzieci w podpisaniu dyrekcji szkoły złożył: P. Badokowa J. 2 kg. maki kukurudzianej, Błoczek R. 1 zł., Dąbrowski W. 1 kg. maki i 20 ct., Kleinerowa Z. 2 zł., Jones B. 2 kg. maki i pół kg. ryżu, Król L. pół kg. maki, Lubniński J. pół kg. kaszy „dawłowski” a pół litry kaszy „Olanowicz” a 50 ct., Lubniński L. 1 kg. maki, Goltental W. 39 ct., Jurawicz J. 1 zł., Immerdauner J. 1 zł., Atlas K. 1 zł., Lewicki J. kaszy kartofli i pół kg. miasa, Mozer J. 25 ct., Kugel Z. woreczek 2 kg. i sukki, Baez R. woreczek maki. Król L. 2 kg. kartofli.

Stolz F. bochenek chleba, Barach J. 1 zł., Rosenfeld R. bochenek chleba, Firich H. pół kg. słoniny i 1 kg. kaszy, Plig C. kaszy kartofli i 2 bochenki chleba, Dubiński A. 50 ct. Mazar Z. 25 ct., Drescher J. 50 ct., Hajek A. kaszy kartofli, Allerhand J. zt. Schlaberg 20 ct., Hladcki 2 zł., Aleksandrowicz K., Motyl J., Padiak po 10 ct., Schenker 20 ct., Roller M. 1 zł.

Dyrekcja szkoły meskiej im. św. Anny we Lwowie.
A. Zawadzki.
Pierwszy wienozek maskowy odbędzie się w Gwieździe w sobotę dnia 13. stycznia b. r. po zaproszeniu można się zgłosić do biura Stowarzyszenia ulica Franciszkańska l. 7 od godz. 8. do 9. wieczór, lub następnego swego adresu.
Sfadyki. Dla białego paralizmu (kniegiel) złożył p. W. 4 zł. 25 ct.
Zmiana wienozka na trunnie S. p. Michaliny Zdanowiczówny, nauzywicki szkoły im. S. p. złożyła złożyła pani Wiktoria Niedziatkowska 10 zł. na obiad dla głodnych dzieci. Za ten dar składa niniejszem wydział Tow. szczerze podziękowanie.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertorio teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek „Aida”, wielka opera w 5. aktach, a 7. odświeżone J. Verdi’ego. Przedostatni gościnny występ pani Elwiry Colonnese, przematony opery w Barcelonie: jutro w piątek „Świat nudów”, komedia w 3. aktach Edwarda Pallera’a. Drugi występ pani Antoniny Kwiecińskiej.

Zwracamy uwagę tych, którzy jeszcze nie widzieli panny Elwiry Colonnese na naszej scenie, ażeby korzystać z czasu, gdyż znakomita ta śpiewaczka wystąpi tylko jeszcze dwa razy, a mianowicie dziś w czwartek w „Aidzie” po raz przedostatni.

Panna Strassera wystąpi jutro jako Anneris. Radamesem będzie p. Myszyga.
W piątek przedstawionym będzie po raz szesnasty niezrównany „Flirt” Michała Bałuckiego. Rola po chorej paninie Czaplńskiej objęła w zastępstwie pani Siemaszkowa.

Zdania prasy amerykańskiej o Sienkiewicza. „Obrázky jego są głęboko intelektualne (*Philadelphia Public Ledger*). „Historia Janka posiada zadziwiająca siłę uczucia” (*Chicago Herald*). „Sa pełne siły nadzwyczajnej” (*Boston Courier*). „Proste opowiadanie o latarniku jest małym arcydziełem” (*N. Y. Times*).

Charles Dudley Warner, krytyk powszechnie znanego miesiecznika *Harper’s Magazine*, powiada, że pan Zagłoba, to nowa kreacja w literaturze wszechświatowej.

Gospodarstwo, przemysł i hande.

Uprząż gailo. akcyjny Bank hipoteczny. Z dniem 31. grudnia 1893 roku było w obiegu: 5% listów hipotecznych zł. 5,664,400, 5% promiowanych listów hipotecznych zł. 11,206,100, 4 1/2% listów hipotecznych zł. 18,856,900. Łącznie zł. 35,727,400. Asygnacji kasowych było w obiegu zł. 1,888,950.

Galicjskie akcyjne Towarzystwo handlowe. (Oddział zbożowy i nasionowy). Lwów 10. stycznia 1894 roku. Dziś notujemy za 100 klg. netto loco Lwów. Pszeniec od 6:50 do 7:25, żyto od 5:10 do 5:90, jęczmień browarny od 5:50 do 6:50, jęczmień pastewny od 5:50 do 5:25, owies od 5:50 do 6:—, groch od 6:— do 9:—, bobik od 5:— do 5:50, rzepak od 11:75 do 12:50, kukurudzka stara od 5:— do 5:10, kukurudzka nowa od 6:— do 6:30, wyka od 6:— do 7:—, laseczka od 7:— do 7:50, konisz czerwony od 6:— do 7:—, konisz szwedzki od 6:— do 7:—, konisz biały od 6:— do 7:—, chmiel za 56 klg. od — do —, sianie od — do —.

Tendencja niezmienna.

Ostatnie wiadomości.

Neue fr. Presse zamieściła telegram z Pragi, zawierający wiadomości jakoby młodociescy posłowie utrzymywali stosunki z *Omladina* i bywali na posiedzeniach. Telegram ten donosi dalej, że posłowie młodociescy ofiarowali subwencję temu, będącemu organem *Omladiny*. Subwencję tę miała jednak redakcja odrzucić. Autor telegramu, który wygląda na denuncjację, przyznaje jednak, że posłowie młodociescy nie znali celów tego stowarzyszenia tajnego. Wśród najróżnorodniejszych a niewątpliwie tendencyjnych i na sensację obliczonych wiadomości, może cała ta niejasna sprawa oświecić tylko proces karny, jeżeli tylko rozprawa główna nie będzie się odbywać przy drzwiach zamkniętych, jak to często wydarza się, gdy proces ma polityczny cechy.

List pasterski węgierskiego episkopatu, który podaliśmy przed kilku dniami w streszczeniu, ogłoszono z kazułami wszystkich kościołów katolickich na Węgrzech. Na zaznaczenie zasługuje fakt, że w Arad większą część obecnych opuszcła ostantaynie kościołów w chwili, w której rozpoczęto odczytywać list pasterski.

W Petersburgu odbyło się niedawno zwykłe doroczne zebranie t. zw. „Słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności”; na posiedzeniu tem obecni byli niektórzy biskupi prawosławni, dostojnicy i teoretycy zasad państwowych. Po wstępnem zaganieniu prezesa generała hrabiego Ignotiewa, miał przemowę znany państwu i jenerał Kirejew, który jako ideały państwa wymienił: prawosławie, autokrację i nacjonalizm. Cywilizacja zachodnio-europejska jego zdaniem, jest przestarzała, a społeczeństwa zachodnio-europejskie znajdujące się w rozkładzie, ponieważ kościół na zachodzie oddzielony jest od państwa. Według słów mowcy, państwo nie są jednak wrogo usposobieni dla kultury zachodnio-europejskiej, ponieważ spodziwiają się, że rosyjsko-słowiańskie ideały — a więc teokratyczny despotyzm carski! — ocała zachód przed zupełnym upadkiem. Z kolei przemawiał profesor Budilowicz o literackiej działalności słowiańskiego poety Kollara. Wreszeje p. Szorapow mówił o sympatiach względem Słowiańszczyzny na zachodzie. *Nowoje Wremia* nie przytacza treści tej mowy, nadmienając tylko, że była bardzo gorliwa; według pogłosek jednakże, przemówienie to nie zostało ogłoszonym w dziennikach dlatego, że zawierało ustępy niecenzuralne.

Rewolucja na Sycyji.

Rzym 10. stycznia. Według *Agencja Stefani*, była wczoraj Ruwo pod Bari poważna zawierucha. Ludność podpaliła wszystkie budynki fiskalne, pozrywała szynny tramwaju i przerwała połączenie telegraficzne. Następnie rokoczenie rzucił się na kozaary. Wojsko odparło ich, aresztowawszy 19 osób. Według prywatnych doniesień, zastrzelono kilka przy tej sposobności kłama osób.
Rzym 10. stycznia. W Apulji i Kalabrii wybuchły w kilku gminach niepokoje

Rzym 10. stycznia. Dzienniki twierdzą, jakoby rząd miał już dowody, że poseł do Felice projektował wzniecenie rokoszu w całym państwie. Pomoc w tej mierze pochodziła wprawdzie z zagranicy, ale nie od jakiegoś rządu, jeno od obcych rewolucjonistów. — Kilku księży brało w sprzyśszeniu udział. De Felice stanął przed sądem przysięgłych, oskarżony o zdradę kraju.

Palermo 10. stycznia. Dwaj socjalistyczni posłowie, którzy przez swe stronnictwo zostali wydelegowani do kontrolowania akcji rządu, przybyli wczoraj do portu, policja jednak nie pozwoliła im wyładować.

Rzym 10. stycznia. W Corato tłum ludu otoczył dom burmistrza w zamiarze zburzenia go, a gdy wojsko wystąpiło i przeszkodziło tej czynności, wówczas tłum począł cisnąć kamieniami w żołnierzy i wielu z nich poranił. Wojsko dało ognia i wielu z tłum zabiło.

Rzym 11. stycznia. *Tribuna* twierdzi, iż nie mieccy socjaliści posyłali pieniądze do Sycyji, aby wzbudzić ruch powstańczy.

Rzym 10. stycznia. Crispi [wzwał obee rządu, by wzbronili wysyłkę depezy szyfrowanych do Sycyji.]

Wenecja 10. stycznia. Jak się dziś okazuje, przy wczorajszych rozruchach w Ruwo pod Bari zginęło do 15 osób.

Telegramy „Dziennika Polskiego”

Wiedeń 10. stycznia. W sejmie austriackim ponowil Schneider wniosek jofantyczny przedkład talnudu.

Wiedeń 10. stycznia. Jak telegrafują z Pragi, zamieszcza *Prager Abendblatt* (dodatek wieczorny do urzędowej *Prager Zeitung*), a to w liście z Wiednia oświadczenie, że „doniesienia, jakie poezynił swemu piśmu wiedeński korespondent *Dziennika Polskiego* o polityce koalicyjnej, stoją w najzupełniejszej sprzeczności z faktycznym stanem rzeczy i że wspomniany korespondent ma upodobanie w przesadnem przedstawianiu rzeczy, z jakiego autor listu robił zarzut młodocieskiemu stronnictwu. Mimowoli nasuwa się pytanie, jakiemu celowi ma służyć tego rodzaju polityczna czynność sprawozdawcza? Nie ma na to innej odpowiedzi, jak ta, że w ten sposób drogami ubocznymi przez Galicję ma się odbywać podburzenie w Czechach. Należy też na to zwrócić w Czechach powszechną uwagę na wypadek, gdyby w tem, lub owem z pism czechskich miała być udzielona bez zastrzeżeń gościnność wiedeńskim relacjom *Dziennika Polskiego*.”

Po otrzymaniu dosłownego tekstu tego listu, pozwól sobie obszernie nań odpowiedzieć — na razie nie mogę powstrzymać się od uwagi, że „ostrzeżenia”, zaadresowane z Herrengasse wiedeńskiej do czechskich gazet, któreby miały nadal skłomność do przedrukowywania artykułów *Dziennika*, brzmi co najmniej po rosyjsku. Widocznie w programie koalicyi wypisano jako pierwsze przykazanie: „Nie będziesz cierpiał opozycji.” *Adin.*

Warszawa 10. stycznia. Hurko popadł w pierwsze święto Bożego Narodzenia st. st. w agonję, którą jednak lekarzom udało się przezwyciężyć. Stan chorego jest beznadziejny, przytomność dotąd nie wróciła. Jenerał nie poznaje już nikogo z otoczenia.

Praga 10. stycznia. Przy sposobności pogrzebu żołnierza piechoty, który w nbiegłą sobotę w czasie ekscesów ulicznych w niewytłumaczony dotąd sposób zabity został przez strażnika bezpieczeństwa publicznego, przyszło znowu wczoraj popołudniu do bardzo wielkich wykreżeń. Przed szpitalem garnizonowym, skąd miał się odbyć pogrzeb, zgromadziło się więcej jak dwa tysiące osób, które po wyruszeniu konduktu pociągnęły za kapelą wojskową asystującą obrzłowi kompanji 102 pułku piechoty.

Po ukończeniu pogrzebu na Karolinenthal-skim cmentarzu, tłum, który tymczasem wzrósł do jakich 3000 głów, wśród wrzasków i świątów i śpiewając rozmaite pieśni, pociągnął przez główne ulice Karolinenthalu.

Ustawiono tam już przedtem silny oddział straży bezpieczeństwa usiłował zmusić tłumy do rozzejścia się, co jednak w pierwszej chwili się nie powiodło. Gdy w dalszym ciągu tego pochodu, ze zbitych w masę tłumów zaczęły na straż bezpieczeństwa spadać kamienie, eegły i kawałki lodu, strażnicy dobyli pałaszy i zaczęli plązawać ekscendentów.

Skutkiem tego udało się w istocie tłum na chwilę rozprószyć. Trwało to jednak niedługo, wkrótce bowiem tłum zebrął się na nowo i z okrzykami socjalistycznymi, a nawet anarchistycznymi i rewolucyjnymi pociągnął na Josefsplatz gdzie znowu przez silny oddział straży bezpieczeństwa zawezwany został do rozzejścia się.

Ale i to wezwanie pozostało daremne. Tłum wśród śpiewów, krzyków i świątania pociągnął dalej na Graben, gdzie przed domem niemieckim wybuchł okrzykami: „Pera!”

I znowa udało się straży rozpedzić ekscendentów, ale mimo to jedna część tłumy, oddzielający się od reszty, pociągnęła wśród ogłuszającego hałasu aż do ulicy Ferdynanda.

Tymczasem zawezwano całą straż, stojącą w pogotowiu, i tej udało się w końcu tłumy rozpedzić.

Jakiegoś młodego chłopaka, który miał być uwiecznionym, udało się tłumom wyrwać z rąk strażników.

Ogółem uwięziła policja 3 osoby, a mianowicie pełnego 16-letniego robotnika i dwóch czeladników piekarskich w wieku około 20 lat.

Jest dosyć prawdopodobne przypuszczenie, że demonstracje to były przygotowane, wielu bowiem z ekscendentów przyniosło już w kieszeniach kamienie i cegły.

Praga 10. stycznia. Odpowiedzialny redaktor zasystowanego pisma: *Neodwistost* skazany został po tajnej rozprawie na 8 miesięczne więzienie.

Coburg 10. stycznia. Wielki książę heski zaręczył się z księżniczką Wiktoryją, młodszą córką księcia Coburg.

Kazań 10. stycznia. Panną tutaj mrozy, dochodzące do 35° R.

Petersburg 10. stycznia. Na budowę nowej cerkwi prawosławnej w Taszkencie wyasygnowano 63,000 rubli.

Petersburg 10. stycznia. Od przedwczoraj nastąpiła w zdrowiu Giera s znaczna zmiana na gorsze. Lekarze powątpiewają o jego życie.

Ministerstwo wojny wniosło do senatu projekt, aby poczynając od listopada r. b. ukończeni gimnazjalisci odbywali powinność wojskową bezwarunkowo jeszcze przed wstąpieniem na uniwersytet.

Petersburg 10. stycznia. Jak głoszają dosyć poważne osobowości, poradzono jenerał-gubernatorowi warszawskiemu Hurec, aby z powodu nadawalnego zdrowia podał się do dymisji. Nadejścia tego podania oczekują tu lada chwila. Dotąd niema stanowczej decyzji, kto będzie następcą Hnrki. Między kandydatami wymienijają teraz i w. ks. Sergjusza, obecnego jenerał-gubernatora moskiewskiego.

Berlin 10. stycznia. Według *Post*, zawiera traktat z Rosją znaczne opusty dla niektórych produktów rolniczych, jak: dla chmielu i sera.

Berlin 10. stycznia. Około 1000 robotników bez zajęcia demonstrowało wczoraj przed jedną z publicznych ogrozwalni, wołując: „*Brod oder Arbeit!*” Policja rozpedziła ich bronią.

Paryż 10. stycznia. *Le Nord* donosi z Petersburga, iż Rosja stanowczo się sprzeciwia ustawieniu floty bułgarskiej na morzu Czarnem.

Paryż 10. stycznia. W drugiej połowie stycznia odbędzie się rozprawa przeciw sprawie zamachu na serbskiego posta.

Paryż 10. stycznia. Przy otwarciu izby zarządzonej wczoraj szczególne środki ostrożności. — Posiedzenie zagał najstarszy wiekiem poseł Blanc.

Wybór prezidenta nastąpi w środę.

Bruxela 10. stycznia. W drodze z Hanelu do Antwerpii spotkały się dwa okręty, przyczem jeden, wiozący dynamit, eksplodował. Oba okręty wraz z 21 ludźmi zaginęły.

Wiedeń 10. stycznia. Wczoraj za zamknięcia giełdy notowano: kredyty 352.25; weg. kredyty 427.75; anglosy 154.50; lombardy 127.80; stałobazy 311.25; lombardy 112.50, elbthale 344.75; tytoniowe 199.50; alpiny 60.70; renta majowa 90.33; weg. złota 116.70; weg. koronowa 94.95; austr. koronowa 97.—; weg. złota tureckie 56.9; unijny —.

Berlin 10. stycznia. Giełda wczorajsza wieczorna kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parität). Kredyty 221.30 (353.04); lombardy 50.30 (112.31); weg. renta złota 96.— (116.81); ruble 215.— (132.54).

Frankfurt 9. stycznia. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 233.25 (353.43); lombardy 94.12 (112.74); renta weg. złota 96.— (116.81); koronowa 91.95 (97.07).

Czerniowce 10. stycznia. Wydział krajowy rozpisal konwencyę obligacyj indemnizacyjnych bukowińskich na nowe cztero-procentowe obligacje. Stare obligacje mają być wniesione do 1. marca br.

Wiedeń 10. stycznia. Minister finansów p. Plener był wczoraj na audjencji u cesarza.

Wekerle zabawi tu jeszcze dziś, a może i jutro.

Przybył tu węgierski minister oświaty hr. Csaky. Złożył on wczoraj po południu wizyty prezesowi gabinetu ks. Windischgraezowi i innym ministrom, konferował dosyć długo z najwyższym podkomorzyn hr. Trauttmansdorffem, a wieczorem był razem z p. Wekerlem na obiedzie u Plenera.

Wiedeń 10. stycznia. Wedle zamknięcia rachunkowych banku austro-węgierskiego za rok 1893 wyniesie dywidenda 44.3 zł. od akcji.

Wiedeń 10. stycznia. *Wiener Ztg* ogłasza ustawę o budowie kolei żelaznej z Halleca do Ostrowa z odgałęzieniami do Brzezan i Podhajec.

Budapeszt 10. stycznia. Wyszedł już na okaz pierwszy numer dziennika rumuńskiego *Dreptalea*. W programie podnosi redakcja, że podejmując stanowczą walkę o zagrożone zewsząd prawa Rumunów węgierskich. Ten program jest umiarkowany.

Budapeszt 10. stycznia. Do *Budap. Corr.* donoszą z wiarygodnego źródła, że ministrowie Plener i Wekerle na przedwczorajszej kilkogodzinnej konferencji z reprezentantami banku austro-węgierskiego, porozumieli się z nimi zupełnie co do dalszej akcji celem regulacji waluty.

Owóż przedewszystkiem wypuszczone zostaną w zamian za wycofać się mające z obiegu paplerowe jednoreńskie, srebrne korony. Ohaj ministrowie i pełnomocnicy banku są zdania, że około 80 milionów tych koron łatwo da się utrzymać w obiegu. Rząd jednak chce w pierwszej chwili wycofać 64 milionów jednoreńskich, a zatem oprócz koron puszczone jeszcze zostanie w obieg 20 — 30 milionów srebrnych guldenów. Dalsza akcja odbywać się będzie stopniowo przez dwa lata. W miarę, jak cyrkulacja pieniędzy wymagać będzie więcej monet obiegowych, składką będą rządy w skarben banku austro-węgierskiego złoto, a węgą odeń 160 milionów not bankowych. Te galdeny srebrne i banknoty użyte zostaną na dalsze wykupno not państwowych. Złożonem przez rząd złotem administratorem będzie bank zupełnie odrębnie i musi je wydać rządowi każdej chwili po kursie, oznaczonym relacją.

Rada jeneralna banku zażąda od walnego zgromadzenia, które odbędzie się z początkiem lutego, upoważnienia do rokowań z ministrem finansów, co do przedłużenia przywileju banku wego.

Berno (morawskie) 10. stycznia. Wczoraj odbyło się tu w pałacu hr. Dublkiego pod przewodnictwem hr. Chlumetzky’ego (prezydenta izby posłów) zgromadzenie wyborców z wielkiej własności nieordynacyjnej, na którym hr. Kiński’ego i dra Schröttera jednogłośnie wybrano na kandydatów na dzisiejszy wybór do sejmu morawskiego.

Praga 10. stycznia. Szlachta konserwatywna ma opróżnionych sześć mandatów sejmowych oliarować centralistom, którzy się podobno skłaniają przyjąć te oferty. Krok ten ma być wstępem do pojednania obu grup wielkiej posiadłości w Czechach.

Praga 10. stycznia. Akt oskarżenia przeciw członkom stowarzyszenia „Omladina” obejmuje 370 stronnicy.

Wenecja 10. stycznia. Od 3 dni panna tutaj takie zimno, że kanały zamarzyły. Gondole zupełnie nie kursują.

Paryż 10. stycznia. Rozprawa przeciw Vail: lan’owi potrwa tylko pół dnia. Wzowano 14 świadków.

Paryż 10. stycznia. Wszystkie dzienniki zgodnie konstatają, iż wynik wyborów do senatu jest nowym tryumfem dla republiki, a klęską dla konserwatywów i socjalistów.

Petersburg 10. stycznia. W maren pocznie się budowa 186 wiorst długiego szlaku kolei w Acheza-Kujin do Krasnowodska. Jestto dalszy ciąg kolei zakaspiskiej, prowadzącej do Turkistanu i dlatego wiele ważnej w ewentualnej wojnie z Anglią w Indjach.

Petersburg 10. stycznia. Jenerał-gubernator Finlandji, hr. Heyden, podał się do dymisji.

Berlin 10. stycznia. Cesarz nadał order czarnego orła jenerałom austriackim: szefowi jenerałego sztabu hr. Beckowi i ks. Windischgraezowi, kondukerującemu w Lwowie.

Berlin 10. stycznia. *Nordd. Allg. Ztg* oświadcza, iż pogłoski o dymisji kanclerza Capriwi’ego są z palca wane.

TELEGRAM GIEŁDOWY.
Wiedeń, dnia 10. stycznia godz. 2. min. —

Akce kred.	356.75	Gal. obl. prop.	—
Alpiny	52.80	Wied. losy	173.—
Kredyty weg.	423.78	Akce tyton.	199.—
Anglobanki	154.50	4% Poż. kraj.	—
Unijny	261.50	z r. 1893	—
Ludwiki	216.50	Elbthale	244.50
Nordbany	293.—	Länderbanki	258.25
Lombardy	111.50	Renta zł. weg.	116.75
Losy tureckie	—	Bankvereiny	127.75
Staatsbahny	312.—	Austr. renta pap.	—
Czerniowieckie	263.—	Ruble	—

Przyjechali do Lwowa dnia 10. stycznia 1894.
HOTEL ZORZA. Z. Janicka z Berezdowicy, J. Wiktar z Czudeca, S. Homolaz, A. Zawiejski z Krakowa, A. Garspich z Zagórze, L. Cisiński z Okna, D. Słonecki z Jarowiec, S. Fran z Semerówki, L. br. Wattman z Rawy, M

OD 52 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA pod firmą: J. WALLACH i SYN Lwów — Rynek liczb 33 poleca się.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Ekspedytora pocztowego z uzdolnieniem telegraficznym poszukując pocztą w Słotwinie.

Ojciec liwej rodziny, podpadły w skutku swej słabości i niemający absolutnie żadnej pomocy, uprasza o litosną rękę. Antoni Cygler, ul. Węgierska 1. 232 w Przemysku.

Ogrodnik bardzo praktyczny, dobrze połączony, 2-naty, poszukuje miejsca saraz Pani Zadorozna w Strzeliskach.

Nauczycielki, bony, odczytawców i oraz wszelką służbę poleca Bino Wereszczyński, Lwów, Szymona 2.

Korespondencja prywatna. Niezmienny jak zawsze szczerze poświęcenie i prosić prędko o list. Alfa.

Nieustająca wysprzedaż wszelkich towarów znajdujących się w handlu bławatnym Karola Matlasa przedtem 1033 1-4

Wilhelma Sydora Lwów, plac Marjański liczb 4.

Własnej fabryki świece gromniczne woskowe białe, lub obrazkami świętych i kwiatami ozdobione od 15 centów do 3 zł.

Fryderyka Schubtha we Lwowie, Rynek 1. 45.

Najtańsze piwo z browaru mieszczkańskiego w Budziejowicach (Budweis)

zastąpiło w Peczce, Wiedniu i innych miastach wszelkie piwo pilzneńskie, ponieważ analiza wykazała, że to jest najczystsze piwo na świecie.

Piwo to jest do nabywania u pp: Jana Walnego, plac Bernardyński.

Ludwika Gaidolfskiego, ul. Kopernika 4. Ludwika Fedorowicza, ul. Dominikańska.

Teofila Teichmanna, ul. Jagiellońska 16. W składzie „Lwowski Ekspert piwa”.

Sygnatka 8 w butelkach. Generalne zastępstwo na Galicję i Bukowinę otrzymała firma pod „Sokołem”.

Teofil Teichmann i A. Hermans Lwów, Jagiellońska 16.

Nowość! KRAWATY wieczno-trwałe według ostatniego angielskiego żurnalu — poleca

Nowo otworzona pierwsza polska Fabryka krawatów Lwów, Ossolińskich, 11.

Tamże wielki wybór krawatów wszystkich fasonów, oraz przyjmują się krawaty do przerabiania.

Wkrótce nadjdzie świeży transport materii liońskich i geneńskich

Nowo otworzony Warszawski magazyn miod we Lwowie, ul. Ossolińskich, l. 11, poleca:

Kaputki pluszowe i aksamitne, kapełuszki teatralne, oraz warszawskie czapki do szlafki i na ulicę dla młodych panienek. Ceny niskie.

Z poważaniem Józefa Cichońca z Warszawy.

Trzy bezpłatne premie! „GONIEC i ISKRA” czasopismo ilustrowane

Wychodzący rok siedmiasty we Lwowie pod redakcją M. D. Chamskiego.

Wszystcy prenumeratorki Gońca i Iskry, otrzymują Wesołego Kurjerka bez, daty c.

Gońca i Iskry posiada treść niezmiernie obfita, ciekawa, pouczająca, urozmaicona przyczem zamieszcza ilustracje po tretowa. W roku 1894 drukować się będą, oprócz mniejszych utworów i stałych działów, w Gońcu i Iskrze powieści: KREW LUDZKA, powieść Henryka Conscience'a z francuskiego i fiński męski tłumaczona. ZEMSTA, powieść z włoskiego tłumaczona. MANKA, powieść Kazimierza Malczewskiego.

Wesoły Kurjer, jest piem m humorystycznym, ilustrowanym z treścią, istotnie, wesołą, ciekawą i satyryczną.

Obchody piśmie nie są bynajmniej, lokalne, lecz interesują cały ogół polski. W ciągu miesiąca ekspedycja się numeru dla prenumeratorków estery razy, oraz osobny dodatek, co miesiąc.

Prenumeratorki otrzymują bezpłatne premie, a mianowicie: z powodu 100-letniej rocznicy Kościuszkowskiego powstania, przypadającej w marcu 1894 roku, — wszystkie prenumeratorki bez wyjątku, otrzymają w kwietniu tego roku: dwa egzemplarze przedstawiających wizerunki wszystkich hetmanów polskich aż do roku: do czasu wojny — grupa składa się z 35 portretów, w historycznym ubraniu i strojach, a wykonana jest w sposób wśród emblematów narodowych, aby mogła być oprawiona w ramę — na ścianie.

Prenumeratorki otrzymują z każdego numeru — zaległe numery wraz z początkiem drukujących się powieści, oraz premie natychm i wysyłają się.

Maszynisty do tartaku parowego o trzech gałkach posiadają się. Tylko odpowiednio uzdolnieni rząca, swoje oferty zapożyczają w odpisy świadectw pod adresem Zarządu tartaków L. i Ob. Grossinger w Jabłonkach, poczta Baligród nadarska.

1001 1-2

BYDŁO 12 krów, 12 jałówek i kilka buhajków rasy Oldenburskiej jest do sprzedania.

Wolica poczta Kruckonice

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38, poleca

w wielkim wyborze Weże gumowe dla gorzełi. Weże spiralne. Weże do spuszczenia wina i piwa. Weże konopne. Płyty gumowe. 2085 1-2

Manlochsznury. Płyty, sznury, i nieś asbestowe. Kule do wentylów. Rurki szklane do wodo kazów itp. itp.

Konkurs, W biurze prawem fundacji Stanisława hr. Skarbka, opróżniona jest posiadka konopijenta.

Ubiegający się o tę posiadkę, zechcą się zgłosić ustnie lub piśmie z przedłożeniem świadectw ukończonych studiów prawnych i odbytej praktyki sądowej, do syndyka fundacji Dra Teobalda Semilskiego we Lwowie, w gmachu teatralnym do dnia 30. stycznia b. r.

Blizsze wiadomości co do placacy i obowiązków z tą posiadką połączonych, udzieli tenże syndyk codziennie od godziny 4. do 5. popołudniu. 1028 1-2

Nagroda narodowa 10,000 FR. medal złoty

W połączeniu ze SOLĄ ŻELAZISTĄ, łatwą do użycia przez każdy organizm, jest najpotężniejszym środkiem wzmacniającym.

Powraca krew i czerwone kuleczki stanowiące jej piękność i siłę, poraża trudnym chorobami organizmu, wleca bezsilność i walność, zaleca się przez lekarzy dla kobiet popołygujących i dla wianojów etc.

W PARYŻU, 22 i 19, ULICA DROUOT Dostać można we wszystkich aptekach

HERBATĘ Familijną 1/2 kilo 1-50 i 2 zł.

Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-40 i 2 zł. 1-70

1018 poleca HANDEL 1-7 Alberta Szkworona Lwów, plac Marjański 1. 7.

Ludwik Gardoliński Handel korzeni, delikatesów 1022 1-20

Pokoje do śniadań Lwów, Kopernika 4, (uaprzeciw apteki Wgo Mikolascha).

Mając powierzone: mni jasz folwarki, wieże i majątki i kłocze po kilkunastu tysiącach morgów; między którymi majątek w powiecie rawskim o 1000 morgach, w których 600 lasu; na zamianie kamienicy we Lwowie, utuliła z grzesznością odpowiednich i dokładnych opisów. Jan Węzły, we 1029 Lwowie, ulica Czarneckiego. 1-3

Dra Jasińskiego Poradnik dla kaszlących. Drgule, całkiem przerobione i uzupełnione wydanie. Do nabycia u Autora

Rządca ekonomiczn / w średnim wieku, żonaty bez rodziny, z dobrą praktyką, również i pol ceniami, może złożyć kuneję, wzorowy gospodarz, nawet w zaniedbanym majątku, poszukuje posadr. Oferty proszę adresować pod M. Z. 10.0-Stryj, poste restante. 1024 1-1

NAJTAŃSZE! CHIFFONKI, w sukienkach i na mocty sprzedaje handel JANA RIEDLA 1000 WE LWOWIE. 1-7

1.000 TUTEK nieklejonych z doskonałej francuskiej bibutki

po zł. 1 i wyżej poleca FABRYKA F. NIŻAŁOWSKI, Lwów.

Przy odbiorze 5.000 sztuk, po sta. francuz.

KSIEGARNIA SEPTARTY i CZAJKOWSKIEGO we Lwowie otrzymała na skład główny: Teofila Merunowicza Żydowscy Radykałści. Cbitka z Gazety Narodowej. Cena zł 1, z przesyłką pocztową zł 1 15.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1019 1-3

HEMOROIDY leczą się radykalnie przez użycie Pizgalek i Maści Dra Lebei w Paryżu. 45 lat powodzenia. We Lwowie w aptekach PP: P. Mikolascha, Ruckera i Wiewiórskiego; w Krakowie w aptekach PP: Wiewiórskiego i Redyka. 2 1-2

MUSIAŁOWICZ & JANIK HANDEL WIN, HERBAT I DELIKATESÓW we Lwowie ulica Trzecejk Maja 1. 2. CENNIK HERBAT. Nr. 1. Czarna 2 — 50

Nr. 2. Melange 2 40 — 60

Nr. 3. Nenchao Melange 2 80 — 70

Nr. 4. Victoria Melange 3 20 — 80

Nr. 5. Lian Sin Melange 3 60 — 90

Nr. 6. Lian Pin Melange 4 — 1 —

Nr. 7. Fin Putschew racji Melange 5 — 1 25

Dobry Kawior i Porter.

Na karnawał! CHICAGO Koszule balowe. CHICAGO Krawaty. CHICAGO Kapelusze składane, sprzedają najtaniej S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

W Galicji i Bukowinie angażuje się pod korzystnymi warunkami 647 1-3 Podróżujących i agentów miejscowych dla renomowanego od dawna towarzystwa ubezpieczeń na życie Oferty pod „Lobon 7.974” przyjmują: Bad iif Moss w Wiedniu.

Łyżwy „Halifax” bardzo dobre, para zł. 1 50 ze stalowymi nożami 2 20 ze szperkami nożami 3 50 nikielowane zwykłe 5 00 z szperkami nożami 5 50 damskie nie nikielowane 1 50 nikielowane 3 — „Markar” albo „Hilwotia” 2 20 „Merker” damskie, nikielowane z szperkami nożami 6 — „Jackson Haines” nie nikielowane 5 — nikielowane 6 — model s Grazu 7 — Łyżwy żelazne z ramiakami 1 — Para pasków do Hilar 30 st. poleca w największym wyborze Dla członków „Sokoła” i Towarzystwa Łyżwiarskich i użyci 10% opustu, lub franco do każdej stacji pocztowej. Piotr Chrzastowski handel tolaany we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane do dyspozycji.

Na wystawie światowej w Chicago 1893 otrzymał za pierwszą nagrodę mojej prawdziwej wódki kolodziejki destylowanej podług oryginalnej recepty wynalazcy. Johann Maria Farina, Jülich-Platz N. 4. Köln am Rhein. Patentowanego dostawcy dla wielu dworów królewskich. Premiiowana na wystawach światowych: Londyn 1851, Nowy-York 1853, Londyn 1862, Operta 1865, Kurodowa 1871, Wiedeń 1873, Sautage 1-75, Filadelfia 1876, Kapstadt 1877, Sydney 1879, Melbourne 1880, Boston 1883, Kalkuta 1884, Adelaidda 1887, Melbourne 1888, Kingston 1891 i Chicago 1893. Znaue we wszystkich częściach świata pod niżej umieszczoną marką:

Konsumentów cheących otrzymać prawdziwą wódę kolodziejki destylowaną podług oryginalnej recepty wynalazcy mego prosi, proszę bezcud dokładać na powyższą markę, oraz na firmę, zwracając uwagę na podobieństwo meji marki i nazwiska, o czym opublikowałem w piśmie austro-węgierskim. Do dostania we wszystkich lepszych handlach austro-węgierskich. 280 1-4

Poręczenie prawdziwości od lat 42-oh chlubnie znanych naszych doskonałych i skutecznych przetworów: Dr. Suin de Boutemarda aromatyczna pasta do zębów pierwszy dotychczas niezrównany środek do czyszczenia i utrzymania zębów działający aż do późnej starości w 1/4 i 1/2 paczkach po 70 i 35 centów. Dr. Borchardta aromatyczne mydło ziołowe skuteczny środek na tak niemile: „piegi, wypryski, pęcherzyki, łupież i inne nieczystości skórne”, tudzież na „krucha, suchą i żółtą cerę” zarazem doskonale „mydło toaletowe” zapieczętowana paczka 43 ct. Dr. Beringiera „Olejek na włosy z korzeni ziół” dla wzmożenia i konserwowania włosów na brodzie i głowie, fiaska 1 zł. Profesora dr. Lindosa „Roślinna pomada laskowa” podnosi połysk i gibkość włosów i nadaje się zarazem do utrzymania przedziału we włosach, w oryginalnych szklach po 50 ct. Balsamiczne mydło oliwne odznacza się swem oży. iającym, oraz konserwującym działaniem na gibkość i miętkość cery, w paczkach po 35 ct. Dr. Beringiera „Ar matyczny wyciąg korony”, jako wyborna woda perfumowa i do mycia, wamniająca i orzeźwiająca ciało, w oryginalnych szklach po 1 zł. 25 ct. i 75 ct. Dr. Hartunga „Pomada ziołowa” dla wzmożenia i ożywienia porostu włosów, w zapieczętowanych i w szkie stemplowanych szklach po 85 ct. Dr. Hartunga „Olejek z kory oliwowej” dla konserwowania i piękniejszenia włosów w zapieczętowanych i w szkie stemplowanych szklach po 85 ct. Braci Leder „Balsamiczne mydło z olejku orzechów ziemnych”, estyka po 25 ct., 4 sztuki w jednej paczce 80 ct. Poleca się szczególnie na chropawą i popękana skórę i delikatną cerę, osobliwie u kobiet i dzieci.

Jedynie sprzedają po powyższych oznaczonych oryginalnych we LWOWIE w aptekach Z. Ruckera, J. Beisera, P. Mikolascha, J. Wiewiórskiego i A. Skłapińskiego; w Białej w aptece E. Kelera; w Brodnie u apt. H. Grünspanna i W. Wilhelma Langsberga; w Cz. w apt. W. Schmitta; w Dnieprze u Wiktora Raska apt.; w Grybowie u A. Maszyńskiego; w Jarosławiu w apt. Wiktora v. Rohma; w Kolomyi u E. Siencala i A. Sidorowicza apt.; w Kopyczyńcach w apt. M. K. Badera; w Krakowie w apt. W. Redyka, Fr. Sobierajskiego, Leona. Honera, J. Radzińskiego i K. Wiszniewskiego; w Lublinie u apt. J. Reissnera; w Opatowie u W. Blońskiego; w Przemyślu u apt. E. Machalskiego; w Rzeszowie u Ign. Schmitta i Sp apt.; w Przemysku u apt. Feliksa Gieła; w Sokalu w apt. i W. Budziszewskiego; w Sanoku w apt. Feliksa Gieła; w Sokalu w apt. Wysockiego; w Stanisławowie w apt. A. Bailla; w Tarnopolu u Marjana Krzyżanowskiego apt.; w Tarnowie u H. Wierszyckiego; w Włodzisze u apt. L. Windakowicza.

Ostrzeżenie! Przed nabywaniem Dr. Borchardta „Pasty do zębów” i Dr. Suin de Boutemarda „Pasty do zębów” ostrzegamy niniejszem szanownych kupujących u siebie.

Raymond & Comp. w Berlinie, c. k. właściciele przywilejów.

Doniesienie handlowe. Handel towarów kolonialnych, Herbaty, win i delikatesow dotąd pod firmą spółki: SADŁOWSKI i MARKIEWICZ we Lwowie, plac Kapitulny 1. 3. Istniejący, przeszedł z dniem 1. stycznia 1894 wraz ze wszystkimi wierzytelnościami i długami na wyłączną własność naszego współwłaściciela p. Jana Sadłowskiego, który o rąd ten handel pod własną protokolaną firmą: JAN SADŁOWSKI i na własny rachunek nadal prowadzić będzie. Składając nasze podziękowanie za doznane względy i zaufanie, upraszamy o takowe dla naszego następcy. Z głębokim uszanowaniem Sadłowski i Markiewicz. Jak powyższe doniesienie oplewa, objąłem z dn. 1. stycznia 1894 na wyłączną własność: Handel towarów kolonialnych, Herbaty, Win i Delikatesow zgaszej spółki naszej i odtąd takowy pod własną firmą: JAN SADŁOWSKI i na własny rachunek prowadzić będę. W piśmie niniejszym uproszę o pozostawienie mi pełną siłę meji działalności, która niezmiennie, jak dotąd, skierowana będzie, aby dostarczeniem dobrego towaru, skrupulatną usługą, zdobyła reputację handlu i nadal zachowała. Z tem zapewnieniem, mam zaszczyt polecić się łaskawym względom szanownych P. T. odbiorców i upraszać o dalsze ich zaufanie, na które o bła zasłużony będzie moim najusilniejsem dążeniem. Z głębokim uszanowaniem Jan Sadłowski. 1008 1-7

Obwieszczenie. Miasto Sambor rozpisuje konkurs na posadę weterynarza miejskiego o płaacy rocznej czterysta (400) zł. w. a. Podania wniesione być mają najdalej do 15. Lutego 1894 do tutejszego Magistratu. Magistrat król. wol. miasta. Sambor, dnia 3. Stycznia 1894. Dr. Budzynowski.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, 1015 1-7 poleca poleca najłepsze gatunki HERBATE KAWY zbiór majowego: 1/2 kl. Congo zł. 1 80 Seuchang czarna 2 — zbiór ma'owy 3 — Kaysow czarna 4 — Melange de Lond. 4 — Wylawki herbaciane 1 30 Wylawki najlepszych herbat 1 80 Opakowania nie liczy się. Zmówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

Clagnienie 15. Stycznia 1894. 4% losy banku węgiersk. hipotecznego Główna wygrana zł. 50.000. PROMESY na te losy po zł 2. Także sprzedajemy te losy na spłaty miesięczne po zł 5. Kę ujemy i sprzedajemy w ogóle wszystkie listy zastawne, akcje, losy i inne papiery wartościowe po najprzystępniejszych cenach. TOWARZYSTWO BANKOWE I KANTORU WYMIANY Schellenberg & Kreyser we Lwowie — plac Halicki, l. 1. 1812 1-7

J. ANDELA nowo odkryty zamorski proszek zabija z pewnością: szwabę, karakony, pluskwy, pchły, moskole, muchy, mrówki, stonogę, moliki psie i w ogóle owady. Prawdziwego dostać można tylko tam, gdzie się znajdują plakaty Andela. Znak ochronny. Fabryka i wysoka dla całego świata w drugiej J. Andela, sped. Casarym Paem” w Pradze, ulica Husa, 13. WE LWOWIE: Zyg. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orłem”, P. Mikolascha apt., Alojzy Hübner drogueria, Rynek 1. 33. J. Beiser apt., Piotr Gailhofer apt., Karol Bayer, ul. Krakowska. BIECZ: W. Fuscak apt. BIAŁA: E. Kruppa, BRODY: W. Landesberg apt. CHODORÓW: St. Darskiewicz apt. FRYSZTAK: Jan Zaniwski apt. GRODEK pod Lwowem: A. Lipps. GLINIANY: A. Helm. apt. JASEŁO: K. Pasch apt. KAZOZ: A. Beaton apt. KOZOMYJA: E. Stenzel apt., J. Sidorowicz, K. Br. Witoławski. KOPYCZYNE: M. Roder apt. KOROW: S. Bura apt. KRAKOW: E. Rudier apt., E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., L. Rosner apt., A. Sztrański skład materiałów, A. Hawtka. KROBNO: Jan Nasarowicz. RULAKOW: B. Misiołek apt. KUTY: A. Alka. Zagajewski apt. JAROSŁAW: Witołki apt. NOWY TARG: Ad. Baumann, K. Lauer, S. H. Izgrin. NOWY SĄCZ: T. Grossbard, Liechtmann. NIEMIBÓW: K. Przemyski apt. PRZEMYSL: A. Faliszewski. SOKAL: Eug. Wysocki apt. SUCHA: C. Czarnicki apt. STANISŁAWÓW: A. Beil apt. STARE MIASTO: A. Pa. Rowski apt. TARNOPOL: F. Jamrogiewicz apt., E. Frantz. TARNÓW: A. Beger, W. Mildner, S. Steissenberg i M. Adler apt. WADOWICE: S. K. Węziak apt. T. Raueberger. ZŁOCZÓW: Josef Gold. ŻYWIEC: M. Pa. Węziakiewicz. 1877 1-4